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1 Upphandling av skyddat boende - muntlig information  

2 Ansökan om Statsbidrag för att stärka bemanningen inom sociala barn och ung-
domsvården (SN 2019:114) 

3 Ansökan om Statsbidrag för att kvalitetsutveckla arbetet mot våld i nära relation-
er (SN 2019:115) 

4 Ansökan om Statsbidrag för att stärka insatserna för barn och unga med psykiska 
ohälsa (SN 2019:116) 

5 Yttrande angående revidering av socialnämndens, tekniska nämndens och kom-
munstyrelsens reglemente (KS/2018:326) (SN 2019:99) 

6 Aktivitetsplan för jämlikt Botkyrka samt gemensam värdegrund (SN 2018:255) 

7 Rapport om hemlösheten 2018 (SN 2018:96) 

8 Förvaltningschefen informerar – muntlig information  
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9 Beslut om förordnande av lex Sarah-ansvar (SN 2019:138) 

10 Samordningsförbundet för Botkyrka, Huddinge och Salem (SN 2019:11) 

11 Anmälan av Delegationsbeslut (SN 2019:14) 

12 Anmälningsärenden (SN 2019:12) 

  

  
Majoritetspartierna träffas i kommunalhuset i Tumba, plan 2 rum 2 Alytus, kl. 
17.00  
Oppositionspartierna träffas i kommunalhuset i Tumba kl. 17.00 
Var vänlig och meddela Anneli Sjöberg om du inte kan närvara, tfn 0708-86 13 39 eller an-
neli.sjoberg@botkyrka.se.  
 
NIKLAS GLADH      ANNELI SJÖBERG  
ordförande  sekreterare 
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Upphandling av skyddat boende - muntlig information  

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  

Handläggande jurist Viktor Gornitzka informerade om upphandling av 
skyddat boende.  
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Ansökan om Statsbidrag för att stärka bemanningen inom 
sociala barn och ungdomsvården (SN 2019:114)   

 
Beslut 

Socialnämnden godkänner att statsbidrag om 2 343 098 kronor rekvireras 
för att öka bemanningen inom den sociala barn- och ungdomsvården år 
2019. 
 
Socialnämnden godkänner att Botkyrka tar del av sådana eventuella statsbi-
drag inom detta område som andra inte utnyttjar och som därför kan komma 
att beviljas till kommunen. 
 
Sammanfattning 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att stärka be-
manningen inom den sociala barn- och ungdomsvården. För Botkyrka hand-
lar det om 2 343 098 kronor för år 2019. Medlen ska rekvireras före 1 juni 
och kan användas för att finansiera kostnader för ökat antal socialsekreterare 
m.m. inom myndighetsutövande verksamhet under hela år 2019. Syftet med 
statsbidraget är att bidra till att bygga stabilitet och kontinuitet i den ordina-
rie verksamheten. 
 
Beslutsunderlag 

1. Tjänsteskrivelse 
 
Expedieras till 

Ansvarig handläggare 
IFO-chef Barn 
Verksamhetschefer Barn 
Verksamhetschef, Stöd och utvecklingsenheten 
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Referens Mottagare 

Johanna Forssell  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd
 
 
 
 
 

Ansökan om statsbidrag 2019 för att stärka bemanningen 
inom den sociala barn- och ungdomsvården  

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden godkänner att statsbidrag om 2 343 098 kronor rekvireras 
för att öka bemanningen inom den sociala barn- och ungdomsvården år 
2019. 
 
Socialnämnden godkänner att Botkyrka tar del av sådana eventuella statsbi-
drag inom detta område som andra inte utnyttjar och som därför kan komma 
att beviljas till kommunen. 
 
Sammanfattning 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att stärka be-
manningen inom den sociala barn- och ungdomsvården. För Botkyrka hand-
lar det om 2 343 098 kronor för år 2019. Medlen ska rekvireras före 1 juni 
och kan användas för att finansiera kostnader för ökat antal socialsekreterare 
m.m. inom myndighetsutövande verksamhet under hela år 2019. Syftet med 
statsbidraget är att bidra till att bygga stabilitet och kontinuitet i den ordina-
rie verksamheten. 
 
 
 
Övrig rubrik 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att öka be-
manningen inom den sociala barn- och ungdomsvården. Statsbidraget om-
fattar totalt 360 000 000 kronor för år 2019 och fördelas mellan kommuner-
na enligt en särskild fördelningsnyckel som bland annat baseras på antal 
ärenden inom den sociala barn- och ungdomsvården 2018.  
 
För Botkyrka handlar statsbidraget år 2019 om 2 343 098 kronor. Medlen 
kan användas för att finansiera kostnader som genereras under hela året och 
ska rekvireras före 1 juni 2019. 
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Regeringen avsatte 360 000 000 kronor för detta statsbidrag även 2017 och 
2018. Utöver detta avser regeringen att avsätta 150 000 000 kronor år 2020, 
under förutsättning att riksdagen godkänner detta. 
 
Kommunen ska senast den 6:e februari 2020 lämna en ekonomisk redovis-
ning för satsningen 2019 till Socialstyrelsen. De pengar som inte använts 
under året ska återbetalas. Kommunen kan också bli återbetalningsskyldig 
om medlen inte används på det sätt som målen för statsbidraget är formule-
rade. 
 
Medlen är riktade till den sociala barn- och ungdomsvårdens myndighetsut-
övning och syftar till att stärka bemanningen. Medlen får endast användas 
till att öka antalet socialsekreterare, arbetsledare och/eller antalet administ-
ratörer (för att frigöra tid för socialsekreterare eller arbetsledare i deras ar-
bete med myndighetsutövning). Statsbidraget kan inte användas till att fi-
nansiera inhyrda tjänster via bemanningsföretag. Syftet med statsbidraget är 
att bidra till att bygga stabilitet och kontinuitet i den ordinarie verksamhet-
en. 
 
I Botkyrka finns flera exempel på redan beslutade utökningar av beman-
ningen inom den sociala barn- och ungdomsvården som kan finansieras med 
detta statsbidrag. Intern fördelning av medel inom socialförvaltningen, uti-
från målen för statsbidraget, beslutas av IFO-chef Barn. 
 
Statsbidraget inom motsvarande område 2018 
Statsbidraget 2018 användes för att förstärka bemanningen vid sektionen för 
familjehem samt vid en av utredningssektionerna för barn och unga. Vid ut-
redningssektionen handlade det om en förstärkning i form av två seniora ut-
redare med fokus på extra komplicerade utredningar. I båda fallen bedömer 
verksamheten att det varit nödvändiga tillskott för att klara respektive upp-
drag. 
 
 
Charlotte Lagerkvist 
T.f. Socialchef Johanna Forssell 
 Verksamhetsutvecklare 
 
 
_________ 
Expedieras till 

IFO-chef Barn 
Verksamhetschefer Barn 
Verksamhetschef, Stöd och utvecklingsenheten 
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Ansökan om Statsbidrag för att kvalitetsutveckla arbetet 
mot våld i nära relationer (SN 2019:115)   

 
Beslut 

Socialnämnden godkänner att statsbidrag om 658 861 kronor rekvireras för 
att stärka insatserna för barn och unga med psykisk ohälsa 2019. 
 
Socialnämnden godkänner att Botkyrka tar del av sådana eventuella statsbi-
drag inom detta område som andra inte utnyttjar och som därför kan komma 
att beviljas till kommunen. 
 
Sammanfattning 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att stärka in-
satserna för barn och unga med psykisk ohälsa. För Botkyrka handlar det 
om 658 861 kronor för år 2019. Medlen ska rekvireras före 1 juni och kan 
användas för att finansiera kostnader under perioden 1 januari – 31 decem-
ber 2019. Syftet med statsbidraget är att öka förutsättningarna för social-
tjänstens personal att uppmärksamma riskfaktorer och tidiga tecken på psy-
kisk ohälsa hos barn och unga samt att vid behov motivera till insatser inom 
hälso- och sjukvården. 
 
 
 
 
 
 
Beslutsunderlag  

1. Tjänsteskrivelse 
 
Expedieras till 

Ansvarig handläggare 
Expedieras till 

Samordnare för arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld 
och förtryck 
IFO-chefer, Socialförvaltningen 
Verksamhetschef, Stöd och utvecklingsenheten, socialförvaltningen 
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Referens Mottagare 

Johanna Forssell  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd
 
 
 
 
 

Ansökan om statsbidrag 2019, för att kvalitetsutveckla ar-
betet mot våld i nära relationer och stöd till våldsutsatta 
kvinnor och barn m.m.  

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden godkänner att statsbidrag om 284 506 kronor rekvireras för 
att utveckla arbetet mot våld i nära relationer 2019. 
 
Socialnämnden godkänner att Botkyrka tar del av sådana eventuella statsbi-
drag inom detta område som andra inte utnyttjar och som därför kan komma 
att beviljas till kommunen. 
 
Sammanfattning 

Enligt regeringsbeslut fördelar Socialstyrelsen statsbidrag för arbetet mot 
våld i nära relationer om totalt 70 000 000 kronor för 2019. För Botkyrka 
handlar det om 284 506 kronor. Medlen kan användas under hela 2019.  
Statsbidrag inom detta område rekvirerades även förra året och användes då 
till kompetens- och metodutveckling. Planen är att använda årets statsbidrag 
på motsvarande sätt. 
 
 
Ärendet 

Enligt regeringsbeslut fördelar Socialstyrelsen statsbidrag för arbetet mot 
våld i nära relationer om totalt 70 000 000 kronor för 2019. Storleken på den 
summa som respektive kommun och landsting kan rekvirera framgår av bi-
laga till regeringsbeslutet. För Botkyrka handlar det om 284 506 kronor. 
Medlen kan användas under hela 2019, högst 25 procent får användas till 
vikarier i samband med utbildning. De pengar som inte använts under året 
ska återbetalas. Kommunen kan också bli återbetalningsskyldig om medlen 
inte används i enlighet med målen för statsbidraget. Senast den 31 mars 
2020 ska kommunen redovisa till Socialstyrelsen hur 2019 års medel har 
använts. Medel som inte har rekvirerats senast den 1 juni 2019 kommer So-
cialstyrelsen att fördela till de kommuner och landsting som angivit i rekvi-
sitionsblanketten att de önskar ta del av dessa medel.  
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Medlen avser att utveckla och stärka socialtjänstens och hälso- och sjukvår-
dens långsiktiga, strukturerade och samordnade arbete mot våld i nära relat-
ion och stöd till våldsutsatta kvinnor och barn. Vidare finns ett antal olika 
mer eller mindre preciserade mål som medlen är avsedda att bidra till att 
kommunen når. Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om våld i 
nära relationer (SOSFS 2014:4) ska tjäna som utgångspunkt för arbetet till-
sammans med tillsynsresultat och annan kunskap om brister och behov som 
har identifierats på lokal nivå.  
 
Statsbidrag inom detta område rekvirerades till kommunen även förra året 
och användes då till utveckling av arbetet med nätverksmöten för målgrupp-
en. Vidare användes statsbidraget så att deltagare från Mottagning ”Våld i 
nära relation” kunde delta i en konferens kallad ”Traumadagen” samt vid en 
nationell familjeterapikongress. Andra satsningar som finansierades med 
statsbidraget 2018 var exempelvis en workshop kring metoden Signs of Sa-
fety. 

 
Statsbidraget 2019 är planerat att användas till fortsatt kompetens- och me-
todutveckling inom området, både för dem som arbetar med direkt behand-
lingsarbete och för Samordnare våld i nära relation samt hedersrelaterat våld 
och förtryck.  
 
Intern fördelning av medel 2019, mellan olika delsatsningar inom socialför-
valtningen, utifrån målen för statsbidraget, beslutas av socialchef. 

 
 
Charlotte Lagerkvist 
T.f. socialchef Johanna Forssell 
 Verksamhetsutvecklare 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Samordnare för arbetet mot våld i nära relation samt hedersrelaterat våld 
och förtryck 
IFO-chefer, Socialförvaltningen 
Verksamhetschef, Stöd och utvecklingsenheten, socialförvaltningen 
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Ansökan om Statsbidrag för att stärka insatserna för barn 
och unga med psykiska ohälsa (SN 2019:116)   

 
Beslut 

Socialnämnden godkänner att statsbidrag om 658 861 kronor rekvireras för 
att stärka insatserna för barn och unga med psykisk ohälsa 2019. 
 
Socialnämnden godkänner att Botkyrka tar del av sådana eventuella statsbi-
drag inom detta område som andra inte utnyttjar och som därför kan komma 
att beviljas till kommunen. 
 
Sammanfattning 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att stärka in-
satserna för barn och unga med psykisk ohälsa. För Botkyrka handlar det 
om 658 861 kronor för år 2019. Medlen ska rekvireras före 1 juni och kan 
användas för att finansiera kostnader under perioden 1 januari – 31 decem-
ber 2019. Syftet med statsbidraget är att öka förutsättningarna för social-
tjänstens personal att uppmärksamma riskfaktorer och tidiga tecken på psy-
kisk ohälsa hos barn och unga samt att vid behov motivera till insatser inom 
hälso- och sjukvården. 
 
 
 
 
 
 
Beslutsunderlag 

1. Tjänsteskrivelse 
 
Expedieras till 

IFO-chef Barn 
Verksamhetschefer Barn  
Verksamhetschef, Stöd och utvecklingsenheten 
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Referens Mottagare 

Johanna Forssell  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd
 
 
 
 
 

Statsbidrag 2019, Att stärka insatserna för barn och unga 
med psykisk ohälsa  

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden godkänner att statsbidrag om 658 861 kronor rekvireras för 
att stärka insatserna för barn och unga med psykisk ohälsa 2019. 
 
Socialnämnden godkänner att Botkyrka tar del av sådana eventuella statsbi-
drag inom detta område som andra inte utnyttjar och som därför kan komma 
att beviljas till kommunen. 
 
Sammanfattning 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att stärka in-
satserna för barn och unga med psykisk ohälsa. För Botkyrka handlar det 
om 658 861 kronor för år 2019. Medlen ska rekvireras före 1 juni och kan 
användas för att finansiera kostnader under perioden 1 januari – 31 decem-
ber 2019. Syftet med statsbidraget är att öka förutsättningarna för social-
tjänstens personal att uppmärksamma riskfaktorer och tidiga tecken på psy-
kisk ohälsa hos barn och unga samt att vid behov motivera till insatser inom 
hälso- och sjukvården. 
 
 
 
Ärendet 

Enligt regeringsbeslut fördelar socialstyrelsen statsbidrag för att stärka in-
satserna för barn och unga med psykisk ohälsa. Syftet med statsbidraget är 
bland annat att möjliggöra kompetensutveckling för socialtjänstens personal 
när det gäller psykisk ohälsa bland barn och unga. Det handlar om att öka 
förutsättningarna för socialtjänstens personal att uppmärksamma riskfak-
torer och tidiga tecken på psykisk ohälsa och vid behov motivera till insatser 
inom hälso- och sjukvården. 
 
Statsbidraget omfattar totalt 100 000 000 kronor för år 2019 och fördelas 
mellan kommunerna enligt en särskild fördelningsnyckel som bland annat 
baseras på antal ärenden inom den sociala barn- och ungdomsvården 2017.  
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För Botkyrka betyder det att kommunen har möjlighet att rekvirera statsbi-
drag år 2019 om 658 861 kronor. Medlen kan användas till ett eller flera av 
nedan angivna områden: stärka socialtjänstens insatser till barn och unga 
som far illa eller riskerar att fara illa; Förbättra arbetet mot psykisk ohälsa; 
Öka socialtjänstens kompetens om barn och unga med psykisk ohälsa; 
Stärka samverkan mellan landsting och kommun när någon behöver både 
hälso- och sjukvård och stöd från socialtjänsten, men också inom kommu-
nens egna verksamheter. 
 
De pengar som inte används under året ska återbetalas. Kommunen kan 
också bli återbetalningsskyldig om medlen inte används på det sätt som må-
len för statsbidraget är formulerade.  
 
Statsbidraget ska rekvireras före 1 juni 2019 och kan användas till kostnader 
som genererats under perioden 1 januari 2019 – 31 december 2019.  
 
Regeringen avser att avsätta samma summa även år 2020, under förutsätt-
ning att riksdagen godkänner detta. 
 
Intern fördelning av medel inom socialförvaltningen, utifrån målen för 
statsbidraget, beslutas av IFO-chef inom området för barn och unga.  
 
Kommunen ska senast i februari 2020 lämna en redovisning för satsningen 
2019 till socialstyrelsen. Redovisningen ska innehålla en beskrivning av hur 
medlen använts inklusive en ekonomisk redovisning. 

 
 
Statsbidrag 2018 
Botkyrka fick del av fick del av 648 370 kronor inom samma område år 
2018. Statsbidraget 2018 har återrapporterats till socialstyrelsen. 37 618 
kronor av statsbidraget 2018 har återbetalats som en konsekvens av att några 
av de inplanerade kompetensutvecklingsinsatserna inte kunde genomföras 
enligt plan inom tidsperioden. Övriga delar av statsbidraget år 2018 använ-
des dels till kompetensutveckling om barn och unga med psykisk ohälsa, 
dels till förstärkning av den verksamhet som bedrivs i samverkan mellan ut-
bildningsförvaltningen och socialförvaltningen i form av en särskild under-
visningsgrupp med behandling. Verksamhetens bedömning är att statsbidra-
get bland annat bidragit till ökad kompetens för att bemöta målgruppen och 
ökad kompetens i att uppmärksamma tidiga tecken på psykisk ohälsa. Kom-
binationen av ökade resurser till insatsen och kompetensutveckling i sam-
verkan bedömdes som särskilt gynnsam. 
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Charlotte Lagerkvist 
T.f. Socialchef Johanna Forssell 
 Verksamhetsutvecklare 
 
_________ 
Expedieras till 

IFO-chef Barn 
Verksamhetschefer Barn  
Verksamhetschef, Stöd och utvecklingsenheten 
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SOCIALSTYRELSEN 
106 30 Stockholm 
 

Telefon 075-247 30 00 
Fax 075-247 32 52  

socialstyrelsen@socialstyrelsen.se 
www.socialstyrelsen.se 
 

 

Anvisningar för att rekvirera statsbidrag för 
2019 för att stärka bemanningen inom den 
sociala barn- och ungdomsvården  
Bakgrund 
Socialstyrelsen har regeringens uppdrag att genomföra en stimulanssatsning under 
åren 2016–2020 för att stärka bemanningen inom den sociala barn- och ungdoms-
vården. I uppdraget ingår att administrera satsningen, fördela medel och följa upp 
satsningen. 

Socialstyrelsen hade att fördela 210 000 000 kronor under 2016 och 360 000 000 
kronor under 2017 och 2018. 

Bidragets storlek 
Statsbidraget som ska fördelas efter rekvisition omfattar totalt 360 000 000 kronor 
för 2019. Fördelningen av stimulansmedlen framgår av fördelningsnyckel i bilaga 1. 
Regeringen avser att avsätta 150 000 000 kronor under 2020.  

Beskrivning av fördelningsnyckel 
I beräkningen av fördelningsnyckeln för 2019 ingår faktorerna 

• uppskattat antal ärenden i barn- och ungdomsvården 2018 
• andelen uppskattade ärenden i barn- och ungdomsvården av befolkningen 0–20 

år 2018 
• andel av befolkningen som saknade treårig gymnasieutbildning 2017.   

 
Faktorerna har samma vikt, dvs. ingen faktor är viktigare än någon annan.  

Vilka kan rekvirera medlen? 
Alla kommuner kan rekvirera stimulansmedel för att stärka bemanningen inom den 
sociala barn- och ungdomsvården under 2019.  
 
Vad kan ni använda medlen till?  
Villkoren för kommunernas medelsanvändning framgår i bilagan till regeringens 
beslut II:11 den 22 juni 2016 (S2016/00440/FST, S2016/04469/FST).  

Syftet med statsbidraget är att stärka bemanningen inom den sociala barn- och 
ungdomsvården. Medlen ska avse den sociala barn- och ungdomsvårdens myn-
dighetsutövande verksamheter och får endast användas för följande ändamål:  
 
• att öka antalet socialsekreterare  
• att öka antalet arbetsledare  
• att öka antalet administratörer för att frigöra tid för socialsekreterare eller arbets-
ledare i deras arbete med myndighetsutövning. 
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Kommunerna får avgöra hur medlen ska disponeras mellan ovan angivna ända-mål. 
Medlen får dock inte användas till att finansiera inhyrda tjänster via bemannings-
företag. Syftet ska vara att bygga upp stabilitet och kontinuitet i den ordinarie verk-
samheten.  

När kan ni använda medlen? 
Socialstyrelsen betalar ut statsbidraget under 2019 och det kan användas till per- 
sonalkostnader som genererats under 1 januari 2019–31 december 2019.  

Hur får ni del av medlen? 
Medlen till kommuner betalas ut engångsvis efter rekvisition ställd till Social- 
styrelsen. 

1.  Varje kommun får rekvirera medel genom den blankett som Socialstyrelsen till-
handahåller på myndighetens webbplats.    

2.  Av fördelningsnyckeln i bilaga 1 framgår vilket belopp varje kommun kan  
rekvirera för 2019.  
 

3.  Endast en rekvisition per kommun ska lämnas till Socialstyrelsen. 
  

4.  Rekvisitionen ska ha kommit in till myndigheten senast den 1 juni 2019. Vi  
betalar ut medlen löpande efter att rekvisitionen har kommit in. Vi rekommen- 
derar att varje kommun skapar ett separat konto för stimulansmedlen för att  
enkelt kunna spåra alla transaktioner och underlätta redovisningen.  

5.  I rekvisitionen ska det framgå vem som är kommunens kontaktperson för statsbi-
draget. Meddela Socialstyrelsen om kontaktuppgifterna ändras under satsningens 
gång.  

6.  Rekvisitionen ska vara undertecknad av behörig företrädare för respektive kom-
mun.  
 

Om inte alla medel rekvireras  
Medel som inte har rekvirerats senast den 1 juni 2019 kommer Socialstyrelsen att 
fördela till de kommuner som har angivit i rekvisitionsblanketten att de önskar ta 
del av dessa medel.   
 

Vad gäller för återrapportering och återbetalning av medel? 
Socialstyrelsen ska följa upp satsningen 2020 med slutredovisning 2021 till rege-
ringen. Varje kommun ska senast den senast den 6 februari 2020 återrapportera till 
Socialstyrelsen hur 2019 års stimulansmedel har använts inklusive en ekonomisk  
redovisning enligt ett frågeformulär som Socialstyrelsen skickar direkt via mejl till 
varje kontaktperson som respektive kommun utsett.  

Medel som inte har använts eller som inte används i enlighet med angivna villkor 
ska återbetalas till Socialstyrelsen. Vi skickar en faktura till berörda kommuner.  



  
SOCIALSTYRELSEN 2019-01-29     Dnr 9.2-578/2019 

  
 

Mer information  
Bevaka uppdateringar om stimulansmedlet på Socialstyrelsens webbsida  
https://statsbidrag.socialstyrelsen.se/kommuner/starkt-bemanning-inom-den-soci-
ala-barn-och-ungdomsvarden 
 
Kontaktperson 
 
Utredare: Frida Azadi 
frida.azadi@socialstyrelsen.se 
Telefon: 075-247 42 16 
 
Uppföljning: Sara Billfalk 
sara.billfalk@socialstyrelsen.se 
Telefon: 075-247 34 10 
 
 

 
 
 

https://statsbidrag.socialstyrelsen.se/kommuner/starkt-bemanning-inom-den-sociala-barn-och-ungdomsvarden
https://statsbidrag.socialstyrelsen.se/kommuner/starkt-bemanning-inom-den-sociala-barn-och-ungdomsvarden
mailto:sara.billfalk@socialstyrelsen.se
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Yttrande angående revidering av socialnämndens, tekniska 
nämndens och kommunstyrelsens reglemente 
(KS/2018:326) (SN 2019:99) 

 
               Beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrande enligt nedan till kommunstyrelsen. 
 

               Ärendet 

Kommunfullmäktige beslutade 2018-06-19 att flytta ansvaret och funktion 
för trygghets- och säkerhetsarbetet från socialnämnden respektive tekniska 
nämnden till kommunstyrelsen. Kommunfullmäktige gav samtidigt kom-
munstyrelsen i uppdrag att utarbeta förslag till reviderade reglementen för 
kommunstyrelsen, socialnämnden och tekniska nämnden med anledning av 
förändringen.  
 
Förslaget innebär att socialnämndens reglemente revideras genom att § 1 6 
st p 2 med lydelsen ”ansvara för och samordna kommunens operativa 
trygghetsfrämjande arbete” upphör att gälla. Det föreslås att en punkt 15 i § 
6 tillförs kommunstyrelsens reglemente, innefattande samma ansvar som ti-
digare varit social- respektive tekniska nämndens. Kommunstyrelsen tillde-
las då ansvar för och samordning av det operativa säkerhetsarbetet i kom-
munen, vilket omfattar att säkra skyddet för organisationens egendom och 
personal. Styrelsen ska också ansvara för och samordna kommunens opera-
tiva trygghetsfrämjande arbete.  
 
Socialnämnden har inga synpunkter på de föreslagna revideringarna.  
 
 
 
Beslutsunderlag 

1. Tjänsteskrivelse 
 
Expedieras till 

Ansvarig handläggare  
Registrator KLF 



 

TJÄNSTESKRIVELSE   

2019-02-26 

1 [1] 

SN/2019:
99 

SOCIALFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 076-115 01 63 · Sms 076-115 01 63 · E-post viktor.gornitzka@botkyrka.se 

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 206 07 · Webb www.botkyrka.se 

 

Socialförvaltningen  
Stöd- och utvecklingsenheten 

 
Referens 

 
Mottagare

Viktor Gornitzka, handläggande jurist 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 

Yttrande angående revidering av socialnämndens, tekniska 
nämndens och kommunstyrelsens reglemente (KS/2018:326) 

 
Beslut 

Socialnämnden överlämnar yttrande enligt nedan till kommunstyrelsen. 
 
Ärendet 

Kommunfullmäktige beslutade 2018-06-19 att flytta ansvaret och funktion för 
trygghets- och säkerhetsarbetet från socialnämnden respektive tekniska nämn-
den till kommunstyrelsen. Kommunfullmäktige gav samtidigt kommunstyrel-
sen i uppdrag att utarbeta förslag till reviderade reglementen för kommunsty-
relsen, socialnämnden och tekniska nämnden med anledning av förändringen.  
 
Förslaget innebär att socialnämndens reglemente revideras genom att § 1 6 st p 
2 med lydelsen ”ansvara för och samordna kommunens operativa trygghets-
främjande arbete” upphör att gälla. Det föreslås att en punkt 15 i § 6 tillförs 
kommunstyrelsens reglemente, innefattande samma ansvar som tidigare varit 
social- respektive tekniska nämndens. Kommunstyrelsen tilldelas då ansvar för 
och samordning av det operativa säkerhetsarbetet i kommunen, vilket omfattar 
att säkra skyddet för organisationens egendom och personal. Styrelsen ska 
också ansvara för och samordna kommunens operativa trygghetsfrämjande 
arbete.  
 
Socialnämnden har inga synpunkter på de föreslagna revideringarna.  
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Aktivitetsplan för jämlikt Botkyrka samt gemensam värde-
grund (SN 2018:255) 

 
Beslut 

Socialnämnden antar socialförvaltningens förslag till reviderad aktivitetsplan för 
Strategi och riktlinjer Jämlikt Botkyrka 2018-2021 samt Gemensam värdegrund. 
  
Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunledningsförvaltningen för vidare 
beredning 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har i Mål och Budget 2018 gett alla nämnder i uppdrag 
att förverkliga kommunens gemensamma värdegrund samt riktlinjer för ett 
jämlikt Botkyrka. Kommunfullmäktige har också beslutat om en strategi för 
att nå ett jämlikt Botkyrka. Dessa uppdrag går hand i hand med det uppdrag 
som Socialnämnden har utifrån sitt reglemente. Det jämlikhets- och värde-
grundsfrämjande arbetet inom socialförvaltningen är integrerat i all verk-
samhet. I förslaget till reviderad aktivitetsplan beskrivs hur socialförvalt-
ningen planerar att arbeta för att nå det som beskrivs i denna värdegrund, 
strategi och i dessa riktlinjer. De flesta aktiviteter som planerades in för 
2018 har genomförts, de som inte genomfördes 2018 följer med till den re-
viderade aktivitetsplanen för den återstående planperioden. 
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Socialförvaltningen   

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
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Referens Mottagare 

Johanna Forssell  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd
 
 
 
 
 

Aktivitetsplan för jämlikt Botkyrka samt gemensam värde-
grund  

 
Förslag till beslut 

Socialnämnden antar socialförvaltningens förslag till reviderad aktivitetsplan för 
Strategi och riktlinjer Jämlikt Botkyrka 2018-2021 samt Gemensam värdegrund. 
 
Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunledningsförvaltningen för vidare 
beredning 
 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige har i Mål och Budget 2018 gett alla nämnder i uppdrag 
att förverkliga kommunens gemensamma värdegrund samt riktlinjer för ett 
jämlikt Botkyrka. Kommunfullmäktige har också beslutat om en strategi för 
att nå ett jämlikt Botkyrka. Dessa uppdrag går hand i hand med det uppdrag 
som Socialnämnden har utifrån sitt reglemente. Det jämlikhets- och värde-
grundsfrämjande arbetet inom socialförvaltningen är integrerat i all verk-
samhet. I förslaget till reviderad aktivitetsplan beskrivs hur socialförvalt-
ningen planerar att arbeta för att nå det som beskrivs i denna värdegrund, 
strategi och i dessa riktlinjer. De flesta aktiviteter som planerades in för 
2018 har genomförts, de som inte genomfördes 2018 följer med till den re-
viderade aktivitetsplanen för den återstående planperioden. 
 
 
 
Ärendet 

Kommunfullmäktige har i Mål och Budget 2018 gett alla nämnder i uppdrag att 
förverkliga kommunens gemensamma värdegrund samt riktlinjer för ett jämlikt 
Botkyrka. Kommunfullmäktige har också beslutat om en strategi för att nå ett jäm-
likt Botkyrka.  
 
Dessa uppdrag går hand i hand med det uppdrag som Socialnämnden har utifrån 
sitt reglemente. Inte minst socialtjänstlagen styr nämndens verksamheter och denna 
lag handlar bland annat om att främja människors jämlika levnadsvillkor.   
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Det jämlikhets- och värdegrundsfrämjande arbetet inom socialförvaltningen är in-
tegrerat i all verksamhet. I förslaget till reviderad aktivitetsplan beskrivs hur social-
förvaltningen planerar att arbeta för att nå det som beskrivs i denna värdegrund, 
strategi och i dessa riktlinjer.  
 
Socialförvaltningens reviderade aktivitetsplan med aktiviteter från och med 2019, 
för gemensam värdegrund samt strategi och riktlinjer för ett Jämlikt Botkyrka 2018 
– 2021, utgörs av de aktiviteter som formulerats för att nå beslutade mål och upp-
drag. Aktiviteter som förvaltningen tar fram inom ramen för risk och väsentlighets-
analys samt egenkontroller är också en del i arbetet. För att ytterligare utveckla ar-
betet för ett jämlikt Botkyrka samt den gemensamma värdegrunden 2018-2021 
planeras även särskilt riktade aktiviteter. Det handlar om utbildningar, information 
och implementering av det arbete som beskrivs i de kommunövergripande styrdo-
kumenten och värdegrunden.  
 
Den reviderade aktivitetsplanen har förtydligats med avseende på ansvar och kom-
pletterats med aktiviteter från och med 2019. De aktiviteter som fanns med i planen 
som socialnämnden beslutade om 2018, och som är genomförda, har tagits bort 
(om det inte handlar om sådana aktiviteter som ska återkomma årligen). De aktivi-
teter som fanns med i planen 2018 men som inte ännu är genomförda finns kvar i 
den reviderade plan som nu läggs fram för beslut i socialnämnden. Nedan följer en 
kort uppföljning av aktiviteterna 2018: 
 
Jämlik verksamhet  

o Utbildning i Dialogpaketet erbjuds förvaltningsledningen och nyckelpersoner 
under hösten 2018. Utbildningen genomförs kommunövergripande och till-
handahålls av kommunledningsförvaltningen.  Genomfört 

o Utbildning i kommunens ordinarie analysmodell med ett jämlikhetsperspek-
tiv erbjuds till 20 nyckelpersoner under hösten 2018. Utbildningen genom-
förs kommunövergripande och tillhandahålls av kommunledningsförvalt-
ningen i samarbete med Rådet för främjande av kommunala analyser. Ej ge-
nomfört 

o En fördjupad föreläsning kring hedersrelaterat våld och förtryck erbjuds 
medledare inom socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen i septem-
ber 2018. Genomfört 

o Medledare som arbetar med förebyggande arbete för barn och unga erbjuds 
möjlighet att under hösten 2018 vara pilotgrupp för grundutbildningen i in-
terkulturalitet vilken tas fram av kommunledningsförvaltningen i samarbete 
med Mångkulturellt centrum (MKC), till denna satsning hör ytterligare tre 
utbildningsdagar med MKC.  Genomfört 

  
Jämlik arbetsplats  

o Implementering av den nya medledarpolicyn, höst 2018. Ej genomfört 
o Information till förvaltningens medledare om Jämlik arbetsplats, höst 

2018. Ej genomfört 
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o Riktad information till förvaltningens rekryterare om Strategi och riktlinjer 
Jämlikt Botkyrka, höst 2018. Genomfört 

o Utbildning i målgruppsanpassad annonsutformning för rekryterare, höst 
2018. Genomfört 

  
Gemensam värdegrund  

o Utbildning i ”Dialogpaketet” erbjuds förvaltningsledningen och nyckelper-
soner, höst 2018. Utbildningen genomförs kommunövergripande och tillhan-
dahålls av kommunledningsförvaltningen. Genomfört 

o Förvaltningens medarbetarsamtal, lönesamtal och rekrytering genomförs un-
der hösten 2018 med utgångspunkt i den gemensamma värdegrun-
den. Genomfört 

 
 
 
 
 
Charlotte Lagerkvist 
T.f. socialchef Johanna Forssell 
 Verksamhetutvecklare 
 
Bilaga: 
Socialförvaltningens aktivitetsplan från och med 2019  
Strategi och riktlinjer Jämlikt Botkyrka 2018-2021 samt Gemensam värdegrund 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 
IFO-chefer, socialförvaltningen 
Verksamhetschefer, socialförvaltningen 
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Socialförvaltningens aktivitetsplan från och med 2019 
Strategi och riktlinjer Jämlikt Botkyrka 2018-2021 samt Gemensam värdegrund 
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Inledning 
 
Kommunfullmäktige har gett alla nämnder i uppdrag att förverkliga kommunens gemensamma värdegrund samt 
riktlinjer för ett jämlikt Botkyrka. Kommunfullmäktige har också beslutat om en strategi för att nå ett jämlikt 
Botkyrka som alla nämnder ska arbeta efter. Grunden för dessa uppdrag är att vi vill bidra till att bryta dagens 
mönster med ökade skillnader och arbeta för ett jämlikt samhälle. Botkyrkaborna, oavsett vilka de är, ska må bra 
och få de bästa strukturella och sociala förutsättningarna för ett friskt och långt liv. Alla ska få tillgång till sina 
grundläggande rättigheter och kommunens service och tjänster på lika villkor. Alla anställda har lika rättigheter 
och möjligheter och våra arbetsplatser ska vara en jämlik arbetsplats med hög kvalitet, fria från trakasserier och 
diskriminering. 
 
Kommunens gemensamma värdegrund ska bidra till en ökad känsla av gemenskap, stolthet, ökad effektivitet och 
styrning. När vi möter kollegor och medborgare ska vår attityd och vårt beteende spegla värdegrunden där 
”medborgarens fokus” är ledstjärnan i vårt arbete och ”öppna, ansvarstagande, modiga och energiska” är våra 
värdeord. För alla nämnder gäller att strategi och riktlinjer för ett jämlikt Botkyrka ska vara vägledande i de texter, 
mål och mått som formuleras. Vi ska övergripande tydliggöra att våra ambitioner i kommunens verksamheter ska 
uppnås för flickor, pojkar, kvinnor och män och att vi genomgående följer upp våra resultat uppdelat på juridiskt 
kön och stadsdel. Där det finns underlag för att analysera resultatet också utifrån andra relevanta variabler, så ska 
det göras. 
 
Dessa uppdrag går hand i hand med det uppdrag som Socialnämnden har utifrån sitt reglemente. Inte minst 
socialtjänstlagen styr nämndens verksamheter och denna lag handlar bland annat om att främja människors 
jämlika levnadsvillkor.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Socialnämnden finns till för de botkyrkabor som är i behov av skydd, stöd, vård och omsorg. Socialnämnden har 
utifrån sitt reglemente samt utifrån lagar och föreskrifter ett särskilt ansvar för; barn och unga, äldre, personer med 
funktionshinder, personer med missbruk och beroende, personer som vårdar eller stödjer närstående, brottsoffer 
samt skuldsatta personer. Utöver detta erbjuder socialnämnden skydd, stöd, vård och omsorg med ett 
helhetsperspektiv till de botkyrkabor som exempelvis är våldsutsatta och ekonomiskt utsatta. Utifrån dessa 
uppdrag är mål och mer preciserade uppdrag utformade. Socialförvaltningens verksamhet syftar till att öka 
förutsättningarna för ett mer jämlikt Botkyrka med minskade klyftor.  
 
Det jämlikhets- och värdegrundsfrämjande arbetet inom socialförvaltningen är integrerat i all verksamhet och kan 
inte lyftas ut som egna aktiviteter. Socialnämndens ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete utgör grund för 
hur förvaltningen arbetar med processer, rutiner och samverkan samt hur kvaliteten i verksamheten systematiskt 
och fortlöpande ska utvecklas. I ledningssystemet finns alla processer och rutiner tillgängliga tillsammans med 
beskrivningar av det systematiska förbättringsarbetet så som riskanalys, egenkontroll, utredning av avvikelser och 
missförhållanden. Här beskrivs också hur alla medledare ska vara involverade i förbättringsarbetet. 
  

Socialtjänstlagen 1 kap.1 §  
Samhällets socialtjänst skall på demokratins och solidaritetens grund främja människornas 
- ekonomiska och sociala trygghet, 
- jämlikhet i levnadsvillkor, 
- aktiva deltagande i samhällslivet. 
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Nedan följer ett antal mer avgränsade exempel där jämlikhets- och värdegrundsarbetet är tydligt: 
 

o I de ärenden som rör våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck arbetar förvaltningens 
olika verksamheter kontinuerligt med att skapa samsyn, samarbete sker på flera nivåer i organisationen. 
Det kan bland annat handla om att man har gemensamma planeringsdagar för de handläggare/behandlare 
som ofta arbetar med våld i nära relation (ViNR) – syftet är att lyfta fram, problematisera och utveckla 
samarbetet så att Botkyrkabor inte ska uppleva stuprör i förvaltningens verksamheter. Samarbete sker inte 
minst när familjer är aktuella för både behov av ekonomiskt bistånd och där utredningar pågår som rör för 
barn och unga. 

o I det förebyggande arbetet riktat till barn och unga arbetar förvaltningen med ett våldsförebyggande arbete 
som har ett genusförändrande och normkritiskt förhållningssätt (något som särskilt främjar 
jämlikhetsdimensionerna jämställdhet, frihet från hedersrelaterat våld och förtryck samt interkulturalitet).  

o Flera verksamheter inom socialförvaltningen har genomgått RFSL:s HBTQ-certifiering. Det gäller 
verksamheter som riktar sig till vuxna med missbruk och beroende, till våldsutsatta vuxna och barn samt 
till våldsutövare, till nyanlända samt de verksamheter som arbetar med metoden YAP och med 
förebyggande arbete för barn och unga (listan utökas när fler verksamheter certifieras).  

o I arbetet med barn och unga används ”Signs of Safety”, vilket är ett säkerhetsorienterat, samarbetsstyrt 
och styrkebaserat arbetssätt. Fokus ligger på att göra barn, föräldrar och andra involverade, delaktiga och 
engagerade i samtal och dialog runt den oro som finns för barnet eller den unge. 

o Metoden IPS (Individual Placement and Support) erbjuds till Botkyrkabor med psykiska 
funktionsnedsättningar för att underlätta vägen till arbete och studier. 

o Förvaltningen samarbetar med kommunens frivilligorganisationer för att två gånger per år organisera en 
gemensam temadag kring hedersrelaterat våld och förtryck. 

o Förvaltningen ansvarar för att en referensgrupp med representanter från socialförvaltningen, 
utbildningsförvaltningen, arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen och kultur- och 
fritidsförvaltningen regelbundet träffas för att skapa bättre förutsättningar för kommunens arbete mot 
hedersrelaterat våld och förtryck. 

o Inom ramen för arbetet med flyktingmottagande i Botkyrka kommun deltar förvaltningen i det 
kommunövergripande samarbetet för att förbättra/säkerställa jämlika förutsättningar för flyktingar. 

o Förvaltningens rekrytering sker med hjälp av kompetensbaserad rekrytering, vilket innebär att 
rekryteringsprocessen fokuserar på kompetens, något som minskar risken för felrekrytering och 
diskriminering av sökande.  

o Inom ramen för arbetet med evidensbaserad praktik, där kunskapskällorna är såväl vetenskap och 
beprövad erfarenhet, professionens expertis och brukarens situation och önskemål, arbetar förvaltningen 
bland annat med att utveckla den systematiska uppföljningen. 

 
När aktiviteter planeras för att ytterligare utveckla arbetet med värdegrund och jämlikhet kan förvaltningen också 
få del av kommunens övergripande stöd. Detta stöd handlar exempelvis om; 

 Verktygslåda för dialog om värdegrunden och jämlikt Botkyrka samt utbildning. 
 Analysmodell för verksamheternas resultat samt utbildning. 
 Stödmaterial för lika rättigheter och möjligheter på arbetsplatsen. 
 Utbildningar i processorientering. 
 Kommunövergripande introduktion för nya medledare 
 Kommunövergripande introduktion för nya chefer 
 Utbildning för förtroendevalda i värdegrund och jämlikt Botkyrka. 
 Grundutbildningar i interkulturalitet, jämställdhet, frihet från hedersrelaterat våld och förtryck, 

tillgänglighet och folkhälsa. 
 Medledarundersökning. 
 Mall för medledarsamtal. 
 Kurs i bemötande och värdegrund (kommunikations- och e-enheten arrangerar från och med 

2019) 
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Socialförvaltningens aktivitetsplan för gemensam värdegrund samt strategi och riktlinjer Jämlikt Botkyrka, från 
och med 2019 
 
Förvaltningens aktivitetsplan för gemensam värdegrund och ett utvecklat jämlikhetsarbete utgörs av: 

o De aktiviteter som formuleras för att nå beslutade mål och uppdrag.  
o De aktiviteter som förvaltningen tar fram inom ramen för risk och väsentlighetsanalys samt 

egenkontroller. 
 
Aktiviteterna utformas med stöd av analys av verksamhetens måluppfyllelse och resultat utifrån ett 
jämlikhetsperspektiv. Chefer, HR, resurspersoner inom stöd- och utvecklingsenheten och medledare är 
ansvariga för aktiviteterna som beskrivs i aktivitetsplanen utifrån sina roller inom ramen för 
ledningssystemet för systematiskt kvalitetsarbete. Kommunledningsförvaltningen är också ansvarig 
utifrån att olika funktioner där utformar, erbjuder och genomför utbildningar osv.  
 
För att ytterligare utveckla arbetet för ett jämlikt Botkyrka samt den gemsamma värdegrunden 2018-2021 kommer 
aktiviteterna nedan att genomföras. Utbildningsinsatserna följs upp genom kontroll av hur många som 
utbildats, kontrollen görs i samband med årsredovisningen. 
 
 
Jämlik verksamhet  

o Utbildning i kommunens ordinarie analysmodell med ett jämlikhetsperspektiv erbjuds till 20 
nyckelpersoner under 2019. Utbildningen genomförs kommunövergripande och tillhandahålls av 
kommunledningsförvaltningen i samarbete med Rådet för främjande av kommunala analyser. 

o Förvaltningens medledare erbjuds, årligen under planperioden, grundutbildningar i de olika 
jämlikhetsdimensionerna.  

o Förvaltningens medledare erbjuds, årligen under planperioden, en fördjupad föreläsning kring 
hedersrelaterat våld och förtryck.  

 
Jämlik arbetsplats  

o Implementering av den nya medledarpolicyn, under 2019.  
o Information till förvaltningens medledare om Jämlik arbetsplats, under 2019.  

  
Gemensam värdegrund  

o Förvaltningsledningen och nyckelpersoner informerar, med stöd av ”Dialogpaketet”, medledare 
om den gemensamma värdegrunden, under 2019.  

o Förvaltningens medarbetarsamtal, lönesamtal och rekrytering genomförs under planperioden med 
utgångspunkt i den gemensamma värdegrunden.  
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Rapport om hemlösheten 2018 (SN 2018:96)   

 

                  Beslut 

      Socialnämnden föreslår att Kommunfullmäktige uppdrar åt Kommunstyrelsen att;  
- Revidera kommunens bostadsförsörjningsprogram med principer och långsiktiga mål för    

att motverka hemlöshet och utestängning från bostadsmarknaden i samråd med berörda 
nämnder. 

- Upparbeta en strukturerad samverkan mellan berörda nämnder. 
 

     Socialnämnden beslutar för egen del att  
- på årsbasis bevaka den akuta hemlösheten via Socialförvaltningens verksamhetssystem. 
 
- på årsbasis bevaka antal barn i akut hemlöshet, samt arbetar för att antalet barn i akut hem-

löshet ska minska. Förslaget är också att barn i akut hemlöshet ska minska tas med som 
förslag till målsatt mått inför 2020. 

 
- åta sig att upprätta och implementera en process för handläggning av boende med tydliga 

kriterier och en definition av vad långvarig hemlöshet är för dem som ingår i socialstyrel-
sens definition av akut hemlöshet. 

 
- förbereda sig för att barnkonventionen blir lagstiftning och därmed åta sig att med tydlig 

het beakta barnperspektivet i samtliga boendebeslut som rör akut hemlösa barn. 
 

   Ärendet 

Socialförvaltningen har under 2018 tagit fram en hemlöshetsrapport. Rap-
porten utgår från     tidigare underlag i form av hemlöshetskartläggningar, 
nationella rapporter och utredningar. Rapporten har bland annat utmynnat i 
ett förslag om att en övergripande strategi bör tas fram på kommunnivå, för 
att jobba med en långsiktig förändring för kommunens hemlösa invånare. I 
samband med detta kräver barnperspektivet särskild uppmärksamhet.  
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Parallellt med att socialförvaltningen tagit fram denna hemlöshetsrapport så 
har socialnämnden tagit emot statsbidrag för att bland annat förebygga akut 
hemlöshet.  
 
Socialstyrelsen har på regeringens uppdrag fördelat statsbidrag under 2018 
till de kommunerna med högst antal personer i akut hemlöshet i landet 2017. 
Syftet med statsbidraget är att kommunen genomför aktiviteter för att för-
bättra situationen för de kvinnor och män som lever i akut hemlöshet, skaf-
far sig kunskap om vilka kvinnor och män som befinner sig i akut hemlös-
het, samt att förebygga akut hemlöshet. 
Botkyrka kommun tilldelades ett statsbidrag på 1 013 120 kr som återrap-
porteras till socialstyrelsen i februari 2019.  
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Socialförvaltningen  
 

Referens Mottagare 

Emma Westergren 
 

Socialnämnden 

 
         Rapport om hemlösheten 2018 

            Förslag till beslut 

Socialnämnden föreslår att Ko mmunfullmäktige uppdrar åt Kommun-
styrelsen att;  
- Revidera kommunens bostadsförsörjningsprogram med principer 

och långsiktiga mål för att motverka hemlöshet och utestängning 
från bostadsmarknaden i samråd med berörda nämnder. 

- Upparbeta en strukturerad samverkan mellan berörda nämnder. 
 

Socialnämnden beslutar för egen del att  
- på årsbasis bevaka den akuta hemlösheten via Socialförvaltningens 

verksamhetssystem. 
 
- på årsbasis bevaka antal barn i akut hemlöshet, samt arbetar för att 

antalet barn i akut hemlöshet ska minska. Förslaget är också att 
barn i akut hemlöshet ska minska tas med som förslag till målsatt 
mått inför 2020. 

 
- åta sig att upprätta och implementera en process för handläggning 

av boende med tydliga kriterier och en definition av vad långvarig 
hemlöshet är för dem som ingår i socialstyrelsens definition av akut 
hemlöshet. 

 
- förbereda sig för att barnkonventionen blir lagstiftning och därmed 

åta sig att med tydlighet beakta barnperspektivet i samtliga boende-
beslut som rör akut hemlösa barn. 

 
Ärendet 

Socialförvaltningen har under 2018 tagit fram en hemlöshetsrapport. 
Rapporten utgår från tidigare underlag i form av hemlöshetskartlägg-
ningar, nationella rapporter och utredningar. Rapporten har bland annat 
utmynnat i ett förslag om att en övergripande strategi bör tas fram på 
kommunnivå, för att jobba med en långsiktig förändring för kommu-
nens hemlösa invånare. I samband med detta kräver barnperspektivet 
särskild uppmärksamhet.  
 
Parallellt med att socialförvaltningen tagit fram denna hemlöshetsrap-
port så har socialnämnden tagit emot statsbidrag för att bland annat fö-
rebygga akut hemlöshet.  
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Socialstyrelsen har på regeringens uppdrag fördelat statsbidrag under 
2018 till de kommunerna med högst antal personer i akut hemlöshet i 
landet 2017. Syftet med statsbidraget är att kommunen genomför akti-
viteter för att förbättra situationen för de kvinnor och män som lever i 
akut hemlöshet, skaffar sig kunskap om vilka kvinnor och män som be-
finner sig i akut hemlöshet, samt att förebygga akut hemlöshet. 
Botkyrka kommun tilldelades ett statsbidrag på 1 013 120 kr som åter-
rapporteras till socialstyrelsen i februari 2019.  
 
Charlotte Lagerqvist  Emma Westergren 
T.f socialdirektör                         Verksamhetsutvecklare 
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Inledning 

Den nationella kartläggningen av hemlöshet 2017 visade på att det i Botkyrka kommun fanns 139 
hemlösa personer i enligt Socialstyrelsens definition av akut hemlöshet när mätningen gjordes. Det var 
endast Stockholm, Malmö och Göteborg som hade fler hemlösa än Botkyrka enligt denna 
undersökning. 567 individer har levt i akut hemlöshet någon gång under 2018, enligt Pro Capita som är 
socialförvaltningens verksamhetssystem. Hemlöshetskartläggningar har avlöst varandra årligen, 
däremot har det saknats en övergripande strategi eller någon omfattande analys av hur arbetet med 
hemlösheten fortgått.  
 
Inför verksamhetsåret 2018 togs ett beslut på socialförvaltningen att det inte skulle göras någon 
hemlöshetskartläggning, utan att istället ta ett samlat grepp och sammanfatta hemlöshetsarbetet i 
Botkyrka kommun de senaste åren. Hemlöshetskartläggningarna i Botkyrka har omfattat hela 
målgruppen hemlösa enligt socialstyrelsens definition. Fokus i denna rapport kommer i första hand att 
vara de akut hemlösa, det vill säga personer som är hänvisade till akutboende, härbärge, jourboende, 
skyddade boenden eller motsvarande 
 
Denna sammanställning samlar upp det arbete som gjorts, både utifrån tidigare underlag från 
hemlöshetskartläggningar, nationella rapporter och utredningar, samt siffror från socialförvaltningens 
verksamhetssystem. Syftet är att föreslå hur socialförvaltningen kan gå vidare med arbetet för de akut 
hemlösa i Botkyrka.  
 
Bakgrund och fortsatta utmaningar 

Under 2011 fattades ett beslut i socialnämnden om en boendestrategi med gemensam flerårsplanering 
om bostadsplanering och en aktiv medverkan i lokalförsörjningsprocessen. Under 2013 bedrev 
socialförvaltningen hemlöshetsfrågan i projektform.  
 
Projektgruppen påbörjade bland annat en kartläggning av planeringsprocessen för byggande och för att 
vara mer delaktig vid områdesutveckling. Projektet resulterade i en modell för stödet 
socialförvaltningen kan få från samhällsbyggnadsförvaltningen vid köp av bostäder. Projektet landade 
också i en beskrivning av definitioner gällande boendeformer inom kommunen. 
 
Projektet föreslog i sin slutrapport följande åtgärder;  

 Att lyfta behovet av en kommunövergripande strategi på kommunledningsnivå, där 
kommunens principer och långsiktiga mål för att motverka hemlöshet och utestängning från 
bostadsmarknaden beskrivs. Strategin skulle innehålla gemensamt uppsatta mål och 
ansvarsgränser mellan förvaltningarna, samt hur uppföljning ska ske.  

 Handlingsplan för socialförvaltningen, där ett konkret utvecklings och effektiviseringsarbete 
avseende hemlöshet framgår. Utgångspunkten för handlingsplanen bör bygga på resultat från 
hemlöshetskartläggningarna. 

 
Ett av projektmålen från 2013 var att göra årliga hemlöshetskartläggningar för att kunna följa ärenden 
över tid och i framtiden svara på vilka strömningar av nya grupper med bostadsproblem vi ser, vad 
detta beror på och vilka specifika behov de har? Vad bidrar till att människor får och behåller ett 
stabilt boende? Fram till och med 2016 gjordes det två kartläggningar per år på Socialförvaltningen i 
Botkyrka kommun. I backspegeln kan konstateras att det fanns höga ambitioner på hur de lokala 
kartläggningarna över tid skulle kunna besvara en komplex och mångfacetterad fråga. 
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Hemlöshetskartläggningarna fortsatte alltså att utföras, men någon kommunövergripande strategi har 
aldrig tagits fram, ej heller någon handlingsplan. 
 
I slutrapporten för hemlöshetsprojektet 2013 konstaterades att ett långsiktigt arbete krävs för att uppnå 
målen och att arbetet måste ske som ett förvaltningsövergripande samarbete över tid. Botkyrka 
kommun och socialförvaltningen har framhållit vikten av att arbeta med hemlöshet i olika 
tjänsteskrivelser och rapporter genom åren. Frågans komplexitet har länge varit känd. En 
sammanställning av kommunens diarieförda handlingar om hemlöshet redovisas längst bak i denna 
rapport, för att gestalta allt som skrivits om hemlösheten. 
 
Utmaningen med hemlöshet kvarstår även 2018. Såväl för bostadslösa Botkyrkabor, som för 
socialförvaltningen, kommunen och samhället som helhet och en stor del av den akuta hemlösheten 
beror på ett strukturellt bostadsproblem som behöver hanteras på flera nivåer. 
 
Socialstyrelsens definition av hemlöshet 

När Socialstyrelsen kartlägger hemlöshet används en bred definition, som omfattar fyra olika 
situationer som personer kan befinna sig i för en kortare eller längre tid. De olika 
hemlöshetssituationerna nedan omfattar allt från personer i akut brist på tak över huvudet till mer 
långvariga boendeformer med en kontraktsform som inte kan jämställas med eget boende. Fokus i 
denna rapport är de akut hemlösa, situation 1 och delvis de personer som befinner sig i situation 3.  
 
Situation 1 - Akut hemlöshet Personer som är hänvisade till akutboende, härbärge, jourboende, 
skyddade boenden eller motsvarande. Personer som sover i offentliga lokaler, utomhus, 
trappuppgångar, tält eller motsvarande.  
 
Situation 2 - Institutionsvistelse och stödboende En person är intagen/inskriven på antingen; 
kriminalvårdsanstalt, HVB, familjehem, SiS-institution eller stödboende inom 
socialtjänst/landsting/privat vårdgivare och ska flytta inom tre månader efter mätveckan, men utan 
egen bostad ordnad inför flytten/utskrivningen. Hit räknas även de personer som skulle ha skrivits 
ut/flyttat ut, men som är kvar på grund av att de inte har någon egen bostad ordnad.  
 
Situation 3 - Långsiktiga boendelösningar En person bor i en av kommunen ordnad boendelösning 
som försökslägenhet, träningslägenhet, socialt kontrakt, kommunalt kontrakt eller motsvarande på 
grund av att personen inte får tillgång till den ordinarie bostadsmarknaden. Det handlar om 
boendelösningar med någon form av hyresavtal där boendet är förenat med tillsyn, särskilda villkor 
eller regler.  
 
Situation 4 - Eget ordnat kortsiktigt boende En person bor tillfälligt och kontraktslöst hos kompisar, 
bekanta, familj/släktingar eller har ett tillfälligt (kortare än tre månader efter mätveckan) inneboende- 
eller andrahandskontrakt hos privatperson. Den uppgiftslämnande verksamheten har haft kontakt med 
personen av detta skäl och känner till att denna hemlöshetssituation gäller under mätveckan.  
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Hemlösheten i Botkyrka 

De helomfattande hemlöshetskartläggningarna 

Totalt antal hemlösa i samtliga 4 kategorier har under den specifika mätveckan de år som 
kartläggningarna gjorts, legat mellan 500 - 600 personer. De helomfattande 
hemlöshetskartläggningarna i Botkyrka (situation 1–4) har visat att nästan hälften av de hemlösa haft 
ekonomiskt bistånd som huvudsaklig inkomstkälla under de år som kartläggningen gjorts.  
 
Detta lyfts också fram i resultaten från socialstyrelsens nationella kartläggning av hemlöshet från 2017.  
Utöver att ställa samma frågor som i den nationella kartläggningen har det i socialförvaltningens 
kartläggning också ställts två lokala frågor: Bedömer du att klienten klarar av en egen bostad med eget 
kontrakt? Och Står klienten i Stockholm stads bostadskö? Mätmetoden som används vid 
hemlöshetskartläggningen är enkäter med svar från individuella handläggare. 
 

De hemlösa i Botkyrka - utan inkomst men bedöms klara eget boende 

Resultaten från de lokala frågorna 2014 – 2017, som gäller hela gruppen hemlösa (situation 1 - 4), har 
följt samma trend utan några större avvikelser åt något håll. Den röda tråden genom de kartläggningar 
som gjorts är att ekonomiskt bistånd angetts som den största inkomstkällan och att över hälften av 
personerna i kartläggningarna bedömts klara eget boende. I de fall där bedömningen är att personerna 
ej klarar eget boende anges huvudorsakerna vara missbruk och psykisk ohälsa, denna grupp är 
genomgående cirka 10 % av de totalt antal hemlösa. 
 
Att personer står i bostadskö är inte något som primärt kommer att hjälpa människor från 
bostadslösheten då kötiden i Stockholm stads bostadskö 2017 var mer än 10 år. Däremot visar 
statistiken att det skedde en 15 % ökning av antalet hemlösa (situation 1–4) som står i bostadskö. Det 
kan tolkas som att det aktiva arbete som skett på Enheten för ekonomiskt bistånd för att uppmana att 
personer utan förstahandskontrakt att ställa sig i bostadskön, har gett resultat. Enheten har också jobbat 
med att kontakta hemmaboende ungdomar som fyllt 18 år och uppmanat dessa att ställa sig i 
bostadskön.  
 
Akut hemlöshet  

Enligt socialstyrelsens definition av akut hemlösa - boende i akutboende, härbärge, jourboende, skyddat 
boende, hotell, vandrarhem eller sover utomhus – visar Botkyrkas hemlöshetskartläggningar att mellan 
129 och 174 personer varit akut hem lösa under åren 2011 - 2017. Det finns ingen uppsökande 
verksamhet i Botkyrka kommun som har någon samlad kännedom om personer som sover i offentliga 
lokaler, utomhus, trappuppgångar, tält eller motsvarande. 
 
2016 framstår dock som ett undantag i statistiken, då siffran var så låg som 50, vilket i denna 
sammanställning tolkas som en felräkning. I tabellen nedan redovisas antalet som varit akut hemlösa. 
Raden längst ned visar totalt antal hemlösa enligt kategori 1- 4. 
Årtal  2011  2013 

vår 
2013 
höst 

2014 
vår 

2014 
höst 

2015
vår 

2015
höst 

2016 
vår 

2016 
höst 

2017

Antal akut 
hemlösa i 
Botkyrka 

129  i.u  i.u  136  174  164  160  50  81  139 

Totalt antal 
hemlösa 1‐4 

543  510  528  514  572  556  556  535  627  429 
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Nedan redovisas de akut hemlösa uppdelat på juridiskt kön på de år där sådana uppgifter finns, de visar 
att det inte finns några påtagliga skillnader mellan könen, förutom under 2016 som är mycket osäkra 
uppgifter. 
 
Årtal  2014  2014 

vår 
2015
vår 

2015
höst 

2016
vår 

2016
höst 

Akut 
hemlösa 
män 

68  83  i.u  78  21  32 

Akut 
hemlösa 
kvinnor 

68  91  i.u  82  29  49 

 
Olika boendetyper  

På Socialförvaltningen finns olika insatser i form av boenden som främst Bosektionen tillhandahåller 
bl.a. olika typer av träningslägenheter, kommunkontrakt, modulbostäder för nyanlända och tillfälligt 
boende. Nedanstående benämningar används för registrering av boendebeslut i Pro Capita för akut 
hemlösa.  
 
Tillfälligt boende – extern: Boenden som innebär tillfälliga boendelösningar såsom vandrarhem och 
hotell och därmed fångar målgruppen akut hemlösa enligt kategori 1, enligt socialstyrelsens definition.  
 
Tillfälligt boende intern: Tillfälliga boenden används för dem som bedöms ha rätt till tillfälligt boende 
via socialtjänsten. Boendeformen är ett komplement till den akuta boendeformen enligt ovan, och kan 
beskrivas som att de används både för personer i hemlöshetssituation 1 och 3.  
 
Tillkommer gör också beslut om skyddat boende. 
 
Uppdelning på juridiskt kön är svårare att få en exakt siffra på, då det i verksamhetssystemet endast går 
att utläsa könet på den som  är s.k. registerledare.  Utifrån detta kan inte antal män/ respektive kvinnor 
statistiskt säkerställas. I denna rapport redovisas därför endast antal vuxna och antal barn, 
 
Redovisning av resultat från verksamhetssystemet 

I verksamhetssystemet Pro Capita som används inom socialförvaltningen för dokumentation och 
uppföljning av insatser, så finns uppgifter som kan användas för att bevaka antalet akut hemlösa. 
Systemet infördes under 2014 men här har vi valt att redovisa siffrorna från 2016 då systemet 
fortfarande var under uppbyggnad under det första året.  
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Diagram 1 Visar akut hemlösa som via Enheten för ekonomiskt bistånd någon gång under året fått 
boendeinsats på exempelvis vandrarhem eller hotelljour etc.  

 
 
Diagram 2 Visar antalet unika personer som bott i skyddat boende någon gång under året. 
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Diagram 3 Visar totalt antal akut hemlösa enligt situation 1, inklusive skyddat boende som varit akut 
hemlösa någon gång under året. 

 
 

Insatser och konsekvenser för socialförvaltningen i Botkyrka 

I socialstyrelsens lägesrapport från 2018 så vittnar många verksamheter inom ekonomiskt bistånd runt 
om i landet om att de måste ägna sig allt mer åt boendefrågor, på grund av det allt hårdare klimatet på 
bostadsmarknaden, detta gäller alla hemlöshetskategorier (situation 1–4). Den bilden känns också igen 
på socialtjänsten i Botkyrka.  
 
Den krympande bostadsmarknaden har lett till en svart bostadsmarknad med osäkra 
boendeförhållanden. En del kommuner uppger att det är vanligt att personer och barnfamiljer som 
lever på försörjningsstöd har olagliga kontrakt med oskäliga hyreskostnader. Detta medför ett dilemma 
som verksamheten måste hantera när de ska pröva rätten till bistånd. Den svarta bostadsmarknaden ger 
många människor tak över huvudet, men handläggarna ställs inför flera svårigheter: Är det rimligt att 
bevilja bistånd till oskäliga hyreskostnader? Kontrakten ger vinning till personer som drar nytta av 
människors desperata behov av en bostad och dessa familjer går miste om rätten till bostadsbidrag från 
Försäkringskassan, som i första hand ska tillgodose behovet, vilket kommunerna då i stället måste 
täcka upp genom ekonomiskt bistånd. Många personer och barnfamiljer med försörjningsstöd söker 
även hjälp med sina akuta boendeproblem. Det innebär att mer personalresurser används till att hitta 
boendelösningar, vilket påverkar verksamheten i övrigt. 
 
I årsredovisningen från 2017 anger enheten för ekonomiskt bistånd att Socialtjänsten enligt rådande 
rättsläge inte har någon allmän skyldighet att ordna bostäder åt bostadslösa även om målsättningen är 
att antalet bostadslösa ska minska och den långsiktiga målsättningen är att ingen ska behöva vara 
ofrivilligt hemlös. Däremot kan rätten till bistånd i 4 kapitlet 1 § SoL i vissa fall innebära en rätt att få 
hjälp med sin bostadssituation (enligt rättspraxis endast särskilt socialt utsatta personer).  På enheten 
för ekonomiskt bistånd godtas idag högre boendekostnader för andrahandslösningar framför ännu 
dyrare externa boenden på hotell och vandrarhem. För att möjliggöra eget hyreskontrakt, om än på 
längre sikt, uppmanas alla bostadslösa aktuella inom enheten att ställa sig i bostadskö. Hemmaboende 
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ungdomar över 18 år, inom EEB, kontaktas särskilt via brev för att informeras om möjligheten att 
ställa sig i bostadskö.   
 
Ekonomiska kostnader inom socialförvaltningen för akut hemlöshet 

Kostnader för akuta 
boendeplaceringar 

Tillfälligt boende extern  Skyddat boende 

2014   19 mkr   

2015   16,1 mkr  5,6 mkr, 

2016   10,5 mkr  15 mkr 

2017  14,9 mkr  4,8 mkr 
 

Boenheten arbetar främst med personer som tillhör kategori 3 enligt socialstyrelsens definition; en 
person bor i en av kommunen ordnad boendelösning som försökslägenhet, träningslägenhet, socialt 
kontrakt, kommunalt kontrakt eller motsvarande på grund av att personen inte får tillgång till den 
ordinarie bostadsmarknaden. De utreder och fattar beslut om kommunkontrakt enligt 4:2 SoL och 
individerna som aktualiseras för detta behov kommer via andra enheter i socialförvaltningen.  
 
Boenheten arbetar också på uppdrag av övriga enheter inom socialförvaltningen gällande tillfälliga 
lägenheter och de fungerar som länk mellan bostadsbolag och övriga förvaltningar. Kriterierna för att 
få ett socialt boende, i form av kommunkontrakt, ska endast komma ifråga när alla andra möjligheter 
är uttömda. Det ska finnas hinder såsom betalningsanmärkningar eller tidigare misskötsamhet samt 
starka sociala skäl. Även lång tid utan möjlighet att komma vidare ur ett ”tillfälligt boende” kan vara 
skäl. Enbart trångboddhet eller bostadslöshet är inte tillräckliga skäl, inte heller språksvårigheter eller 
bristande socialt nätverk. Både på EEB och Boenheten har prov med ”bosökar-skolor” gjorts, utan 
någon direkt framgång. Ett nytt försök på sektionen för Nyanlända ligger i planeringsstadiet som ett 
led i att stötta i planeringen för de nyanlända som kommit på anvisning. De nyanlända som är 
ensamstående, får ett boendekontrakt som slutar gälla efter 2 år och står då inför att hitta ett boende på 
egen hand. Skolan kan komma att utökas till alla hemlösa om det ter sig verksamt.  
 
Botkyrkas program för bostadsförsörjning 

Kommunen ska planera för bostadsförsörjning i den egna kommunen samt för planläggning och andra 
åtgärder som gör att bostäder kan byggas. I Botkyrkas program för bostadsförsörjning står att ”vi vill 
att det byggs 4000 nya bostäder till år 2020”. Att bygga hyresrätter med rimliga hyresnivåer är också 
en del i planen. Botkyrkabyggen ska om kommunen begär det avsätta 5 % av bolagets nyuthyrning per 
år för kommunkontrakt. I dagsläget är har socialförvaltningen tillgång till 250 lägenheter. I och med 
den nya bosättningslagen som trädde i kraft 1 mars 2016, så har några av de lägenheterna som avsetts 
till kommunkontrakt gått till nyanlända vilket inte har kompenserats med ytterligare lägenheter.  
 
I programmet finns också en planerad insats att verka för fler kommunkontrakt hos andra hyresvärdar 
än Botkyrkabyggen. I lägenhetsbeståndet hos socialtjänsten finns idag avtal för ett fåtal lägenheter med 
Wilhelm och Carnegie, i dessa avtal ingår däremot inte möjligheten att omvandla lägenheterna till 
förstahandskontrakt. I nedanstående tabell ingår också de hushåll som ingår i Nyanlända sektionen 
som jobbar med mottagandet av de nyanlända som anvisats till kommunen för bosättning.  



BOTKYRKA KOMMUN   2019-03-05 
Socialförvaltningen  

 
 
 
 

   10 [17] 

 
 
 

 

Svensk bostadspolitik  

I Botkyrkas omvärldsanalys konstateras att bostadssituationen i Sverige, och inte minst i 
Stockholmsregionen, fortfarande är en mycket uppmärksammad och politiskt prioriterad fråga. Trots 
det har regeringen inte kunnat nå några blocköverskridande överenskommelser om större 
bostadspolitiska reformer under mandatperioden. Mer genomgripande reformer för de som har svårt att 
få ett boende krävs, framför allt inom bostadspolitiken och socialpolitiken. Enligt Botkyrkas 
omvärldsanalys finns inte något som tyder på att förutsättningarna blir förändrade kommande 
mandatperiod. Detta föranleder att Botkyrka behöver beredskap både för ökad nyproduktion och för att 
grupper utanför bostadsmarknaden får en allt svårare boendesituation.  
 
Bostadsmarknadens sätt att fungera och den tilltagande bostadsbristen har en stor inverkan på 
städernas utveckling och spelar allt större roll för social hållbarhet. Under en lång period har 
Stockholmsregionen haft en hög befolkningsökning och antalet hushåll har ökat väsentlig snabbare än 
antalet nya bostäder. Bostadsbristen minskar valmöjligheterna på bostadsmarknaden för hushåll med 
små resurser. 
 
Samhällets ansvar för hemlösheten 

Bristen på bostäder är inte i huvudsak en socialtjänstfråga, utan problemen med hemlöshet och 
utestängning från bostadsmarknaden har framförallt strukturella orsaker såsom brist på lämpliga 
bostäder, hyresnivåer som hushåll med låga inkomster inte klarar av och höga krav för att bli godkänd 
som hyresgäst. Bostadsfrågan är dock ett av flera områden där socialtjänsten har fått ansvar för nya 
grupper och uppgifter på grund av den bostads- och hemlöshet som skapats till följd av bristen på 
bostäder; strukturell hemlöshet. Utöver detta innebär den strukturella hemlösheten också stora 
ekonomiska åtaganden för kommunerna, då andra boendeformer, t.ex. hotell, är betydligt dyrare än ett 
lägenhetskontrakt. Förebyggande arbete som syftar till att förhindra eller motverka sociala problem 
fordrar analyser och förebyggande insatser på olika nivåer och insatser måste sättas in på alla nivåer. 
(SOU 2018:32) 

Antal unika 
hushåll nyanlända 
sektionen  22  52 62 
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SOU-utredningen Ett gemensamt bostadsförsörjningsansvar har kartlagt hur kommunerna arbetar med 
att analysera och hantera efterfrågan och bostadsbehovet hos grupper med svag ställning på 
bostadsmarknaden. Det anges att det inte handlar om att analysera behoven hos ett antal fördefinierade 
grupper utan om skillnaden mellan det utbud av bostäder som finns tillgängligt på marknaden och det 
utbud som skulle ge alla hushåll en godtagbar bostad. Deras kartläggning visar att ingen kommun gör 
någon samlad bedömning av detta (SOU 2018:35). 
 
Socialtjänstens medverkan i samhällsplaneringen 

Enligt lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar (2000:1383) ska varje kommun skapa 
förutsättningar för att alla kommuninvånare ska kunna leva i goda bostäder och främja att 
ändamålsenliga åtgärder för bostadsförsörjningen förbereds och genomförs.   
 
Enligt SOU rapporten En förebyggande socialtjänst behöver former och arbetssätt för socialtjänstens 
medverkan i samhällsplaneringen utvecklas och etableras. Rapporten pekar på att kommunen bör ta ett 
övergripande och aktivt ansvar för att samordna det förebyggande arbetet i kommunen och för 
socialtjänstens medverkan i samhällsplaneringen, där boende är en del. Utredningen anser att det är 
angeläget att former och arbetssätt för socialtjänstens medverkan i samhällsplaneringen utvecklas och 
etableras (SOU 2018:32). 
 
I en socialtjänst med fokus enbart på ärendehantering och myndighetsutövning ligger det nära till 
hands att nöja sig med insatser som riktar sig till individen, såsom sociala kontrakt eller metoder som 
Bostad först eller exempelvis Boendetrappor. I en socialtjänst som arbetar förebyggande blir det viktigt 
att, på individ- och gruppnivå, hitta tidiga indikationer på faktorer som kan leda till hemlöshet men 
också att kartlägga bakomliggande orsaker på samhällsnivå. 
 

Sociala och mänskliga konsekvenser av hemlöshet 

Under den period som de helomfattande hemlöshetskartläggningarna har genomförts 2014 - 2017 har 
181 – 296 barn varit akut hemlösa. Enligt verksamhetssystemet Pro Capita har 240 unika barn i 
Botkyrka levt i akut hemlöshet någon gång under året. 34 ensamstående kvinnor med barn har varit 
hemlösa i 2 år. 4 ensamstående kvinnor med barn har varit akut hemlösa i tre år. 
 
Bostadsbristen medför att allt fler har svårt att hitta ett stabilt boende. Inflyttningen till 
Stockholmsregionen och Botkyrka är hög trots att bristen på bostäder är stor. Möjligheterna till arbete, 
nätverk, utbud med mera väger för vissa tyngre än tillgången till en bostad. De som inte har råd att 
köpa eller hyra nyproducerade bostäder eller har kort eller ingen kötid tvingas lösa sin boendesituation 
på annat sätt.  
 
Trångboddhet och osäkra boendeförhållanden - barns uppväxtvillkor 

Studier av bostadslöshet bland barnfamiljer har visat att avhysningar inte är den största orsaken till 
bostadslösheten. En mer vanlig förklaring till att barnfamiljer står utan bostad är att de inte kommit in 
på bostadsmarknaden. Bostadslöshet bland barnfamiljer är således snarare ett ”entrance” än ett ”exit” 
problem. Det finns ett omfattande inslag av inneboende och andrahandskontrakt inom denna grupp 
(Stockholms stads program mot hemlöshet 2014 - 2019). 
 
Dessa familjer hyr ofta rum eller lägenheter på en växande svart bostadsmarknad. Detta ökar risken för 
att man flyttar mycket, saknar en stadigvarande adress och inte kan tillgodogöra sig familjepolitiska 
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stöd, som bostadsbidrag. Risken är att den svarta andrahandsmarknaden fortsätter att växa och att allt 
fler barnfamiljer vänder sig till socialtjänsten för hjälp. Allt fler människor utan andra sociala problem 
vänder sig till socialtjänsten för att få bistånd till olika former av akuta och tillfälliga boenden. En 
sådan utveckling äventyrar socialtjänstens möjligheter att fullgöra sitt uppdrag inom andra områden. 
Hemlöshet och osäkra bostadsförhållanden skapar i sig sociala problem för grupper och individer, inte 
minst gäller detta barn och försvårar deras möjligheter till en trygg uppväxt. 
 
Oavsett boendeform innebär hemlöshet nästan alltid extrem trångboddhet. Många barnfamiljer lever på 
mycket små, begränsade ytor under långa perioder. Familjer som bor på hotellhem och campingplatser 
saknar dessutom ofta tillgång till egna toaletter, våtutrymmen och kök. Extrem trångboddhet innebär 
en brist på avskildhet samt ett överskott på stimulans och interaktion, vilket i sin tur kan påverka barns 
psykiska och fysiska välmående och utveckling. Trångboddheten riskerar också att leda till ökade 
konflikter mellan syskon och mellan barn och föräldrar. Förutom trångboddhet så är har de boenden 
som finns tillhanda låg standard, ibland långt från kollektivtrafik och matbutiker, skola och förskola. 
 
I FOU-rapporten Bostadslöshet som uppväxtvillkor - Barns och föräldrars vardagsliv i en familj som 
saknar egen bostad (2017) beskrivs barns bostadslöshet som en tämligen ny företeelse i Sverige, men 
också som ett problem som ökar snabbt, både vad gäller antalet drabbade familjer och tiden de förblir 
bostadslösa. Där skildras också hur toleransen ökar hos berörda professioner inom det svenska 
välfärdssystemet för att den sekundära bostadsmarknaden blir en uppväxtmiljö för alltfler barn och 
ungdomar, från att tidigare i stort sett uteslutande varit en livsmiljö för vuxna med sociala problem. 
 
I rapporten beskrivs också paradoxen inom det sociala arbetets praktik mellan arbetet inom barn och 
familj och missbruksvård, där det inom det senare finns en generell hållning i Sverige om ”Bostad 
först” som växt fram under senare år. Den betyder att hemlösa personer med missbruk, ofta i 
kombination med psykisk sjukdom erbjuds bostad utan specifika krav. Någon motsvarande idé om en 
bra bostad som en förutsättning för barns psykiska och fysiska hälsa och utveckling har enligt 
rapporten varit svårare att finna. 
 
Enligt socialtjänstlagen ska socialnämnden verka för att barn och unga växer upp under trygga och 
goda förhållanden. Barns bästa ska alltid beaktas i handläggning av ärenden, såklart även i dem som 
handlar om bostadslöshet, men detta till trots så kan beslut leda till kortsiktiga och bristfälliga 
lösningar som riskerar att bli långvariga och problematiska för de familjer som drabbas. Även om 
många kommuner förlitar sig framförallt på att socialtjänsten ska arbeta med bostadslösa barnfamiljer 
så är socialnämndens utrymme att på lång sikt ensam lösa frågan begränsad. 
 

Sammanfattning och analys:  

Fortsatt kartläggning 

Socialförvaltningen i Botkyrka har mellan åren 2013 och 2016 gjort två hemlöshetskartläggningar per 
år. I dessa konstateras att merparten av de hemlösa bedöms kunna klara en egen bostad, och att många 
har behov av ekonomiskt bistånd. Den helomfattande undersökningen kartlägger hemlöshet på flera 
olika nivåer, alltifrån akut hemlösa, till ett eget ordnat men kortsiktigt boende. Undersökningen har 
baserats på enkäter som besvarats under en begränsad period under ett par veckor, två gånger per år.  
 
Hittills har dock inte resultaten från kartläggningarna landat i några analyser som motverkat 
hemlösheten. Den samlade bedömningen är att det inte går att se att tätare kartläggningar i enkätform 
ger bättre effekt för att minska hemlösheten. 
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I stället kan verksamhetssystemet Pro Capita där socialförvaltningen dokumenterar och följer upp 
beslut och insatser, användas för att ta fram relevant data för att bevaka antalet akut hemlösa på 
årsbasis. Detta kompletteras med fördel med att fortsättningsvis delta i socialstyrelsens nationella 
kartläggning, ungefär vart femte år, för att bidra till den nationella bilden av hemlösheten.  
 
Kommunövergripande ansvar 

När socialförvaltningen arbetade med hemlösheten i projektform lyftes behovet av en 
kommunövergripande strategi på kommunledningsnivå, där kommunens principer och långsiktiga mål 
för att motverka hemlöshet och utestängning från bostadsmarknaden skulle beskrivas. Detta har än så 
länge inte förverkligats. SOU - utredningen Ett gemensamt bostadsförsörjningsansvar har kartlagt hur 
kommunerna arbetar med att analysera och hantera efterfrågan och bostadsbehovet hos grupper med 
svag ställning på bostadsmarknaden. Deras kartläggning visar att ingen kommun gör någon samlad 
bedömning, trots att behovet är överhängande. Liknande budskap går att finna i SOU rapporten om en 
förebyggande socialtjänst som pekar på att kommunen bör ta ett övergripande och aktivt ansvar för att 
samordna det förebyggande arbetet i kommunen och för socialtjänstens medverkan i 
samhällsplaneringen. Det finns i dagsläget ett pågående arbete för att förebygga våld på ett 
kommunövergripande plan. Hemlöshet är liksom våld delvis ett strukturellt samhällsproblem, som 
rimligen också bör angripas och samverkas omkring på ett övergripande plan. 
 
Barnen i hemlöshet 

Socialtjänstens ansvar vad gäller att bevilja bistånd till boende handlar i första hand om stöd i att 
erhålla och behålla en bostad. I annat fall är grunden att socialtjänsten efter utredning kan bevilja ett 
boende om den sökande kan anses tillhöra en särskilt utsatt grupp och som därtill har speciella 
svårigheter att på egen hand tillgodose sitt behov av bostad. Samtidigt ska socialnämnden verka för att 
barn och unga växer upp under trygga och goda förhållanden och under 2020 kommer 
barnkonventionen att inkorporeras i lagstiftningen. Det kommer att läggas ett större ansvar på 
myndigheter och beslutsfattare, att tillämpa rättigheterna i konventionen så att de får ett större 
genomslag vid bedömningar, ärenden och beslut som rör barn.  
 
Hemlöshet och osäkra bostadsförhållanden i sig bidrar till sociala problem för grupper och individer.  
Detta gäller särskilt barn, då deras möjligheter till en trygg uppväxt försvåras. Barnen kan i detta 
avseende anses tillhöra en särskilt utsatt grupp. Under 2017 berördes 225 unika barn av akut hemlöshet 
i Botkyrka kommun, under 2018 var samma siffra 240. Med bakgrund av detta så görs bedömningen 
att socialförvaltningen ska verka för att barnfamiljer som levt i osäkra boendeförhållanden under lång 
tid ska prioriteras till mer långsiktiga lösningar. Vidare föreslås att tydliga och enhetliga kriterier tas 
fram, för de boendealternativ som socialförvaltningen har. Det finns inte någon tydlig definition av vad 
långvarig hemlöshet är, däremot är det tydligt att akut hemlöshet kan bli långvarig. Behovet som 
uppstår är akut, men situationen i hemlöshet kan för många bli långvarig. 
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Förslag till åtgärder/ beslut 

Socialnämnden föreslår att Kommunfullmäktige uppdrar åt Kommunstyrelsen att;  
- Revidera kommunens bostadsförsörjningsprogram med principer och långsiktiga mål för att 

motverka hemlöshet och utestängning från bostadsmarknaden i samråd med berörda 
nämnder. 

- Upparbeta en strukturerad samverkan mellan berörda nämnder. 
 
Socialnämnden beslutar för egen del att  
 

- på årsbasis bevaka den akuta hemlösheten via Socialförvaltningens verksamhetssystem. 
 
- på årsbasis bevaka antal barn i akut hemlöshet, samt arbetar för att antalet barn i akut 

hemlöshet ska minska. Förslaget är också att barn i akut hemlöshet ska minska tas med som 
förslag till målsatt mått inför 2020. 

 
- åta sig att upprätta och implementera en process för handläggning av boende med tydliga 

kriterier och en definition av vad långvarig hemlöshet är för dem som ingår i 
socialstyrelsens definition av akut hemlöshet. 

 
- förbereda sig för att barnkonventionen blir lagstiftning och därmed åta sig att med tydlighet 

beakta barnperspektivet i samtliga boendebeslut som rör akut hemlösa barn. 
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file:///C:/Users/bkemmwes01/Downloads/Stockholms%20stads%20program%20mot%20heml%C3%8
3%C2%B6shet%20(4).pdf 
 
Slutrapport från den nationella hemlöshetssamordnaren Bostad sökes 
https://www.regeringen.se/49bbdc/contentassets/036cefa7668f4a85a446286a2dd8eae3/bostad-sokes---
slutrapport-fran-den-nationella-hemloshetssamordnaren-s2014.019 
 
Omvärldsanalys: Planeringsförutsättningar 2019 - 2022 Kommunledningsförvaltningen, Botkyrka 
kommun 
 
Rädda barnens rapport: En plats att kalla hemma – Barnfamiljer i bostadskrisen      
https://www.raddabarnen.se/globalassets/dokument/rad--kunskap/arbetar-for-
barn/barnfattigdomsrapporter/barnfattigdomsrapport_enplatsattkallahemma_2017_radda_barnen.pdf 
                        
Stockholms stads handlingsplan för socialtjänstens arbete med barnfamiljer som lever under osäkra 
boendeförhållanden 2017 - 2019 
 
SOU rapport 2018:35 Ett gemensamt bostadsförsörjningsansvar. 
https://www.regeringen.se/49cec5/contentassets/b5eae39ea5b54e76a09e7bc90c8e5196/ett-
gemensamt-bostadsforsorjningsansvar-sou-201835.pdf 
 
FOU-rapport (2017) Bostadslöshet som uppväxtvillkor - Barns och föräldrars vardagsliv i en familj 
som saknar egen bostad. Forskning och utveckling Södertörn 
 
Källor till statistik:  

Hemlöshetskartläggning- fjärde mätningen, presentation i Socialnämnden 14-12-16 
Kartläggning av hemlöshetens omfattning och karaktär. Femte och sjätte kartläggningen: 2015 
Kartläggning av personer som lever i hemlöshet eller är utestängda från ordinarie bostadsmarknad i 
Botkyrka 2016 
-Excelfil, nationell hemöshetskartläggning 2017. Version: 171122  
 
Bilaga: Sammanställning av kommunens diarieförda handlingar 
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Typ av skrivelse Namn Beslut Innehåll 

2010-12-26 
Ettårsplan 
 
 

Ettårsplan 2011 
- med nämndernas åtaganden 
2011 KS/2010:287 
 

Kommunfullmäktige fastställer 
majoritetens förslag till 
ettårsplan för 2011.  
 

Uppdrag i anslutning till 
ettårsplanen för 2011 

Socialnämnden får uppdrag att 
utifrån 
effektiviseringsperspektivet ta 
fram ett underlag för hur 
boendefrågan kan lösas för 
grupper som i dag står utanför 
bostadsmarknaden.  
Lösningarna ska utgå från 
målgruppernas olika behov och 
genomföras tillsammans med 
olika aktörer till exempel 
Botkyrkabyggen.  
Ska redovisas i samband med 
nämndens remissvar på 
flerårsplanen för 2012 - 2015 i 
april 2011 
 
 

2011-01-12 
Framåtsikt 

Framåtsikt 2012 - 2015 
Socialförvaltningen

  

2011-04-17 
Tjänsteskrivelse 
 

Socialförvaltningens svar på 
uppdraget om tryggt boende 
för personer som behöver 
socialnämndens insatser 

Socialnämnden antar svaret 
som sitt eget och överlämnar 
till Kommunstyrelsen för 
vidare hantering. 

Beskrivning av strategins olika 
delar: 

 Verksamhetsövergripa
nde mål.  

 Värdegrund och 
principer för strategin 

 Kartläggning av 
hemlöshetens 
omfattning och 
karaktär  

 Kommunal samverkan 
i frågor som rör 
hemlöshet och 
bostadsplanering 

 Handlingsplan. 
 

Rapport  
2011-11-25  

Kartläggning av hemlöshet – 
omfattning och karaktär 
SN/2011:69 

  

Tjänsteskrivelse 
 2012-03-01 

Rapport från arbetet med 
boendestrategin mars 2012 
SN 2011:69 

Socialnämnden beslutar 
godkänna rapporterna från 
arbetet med boendestrategin. 

Boendestrategins tre 
huvudområden och hur arbetet 
inom dessa framskrider:  
1. Gemensam flerårsplanering 
om bostadsplaneringen.  
2. Aktiv medverkan i 
lokalförsörjningsprocessen.  
3. Samarbete med 
bostadsföretag
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. 
 

 

Tjänsteskrivelse  
2012-05-26 

Rapport 2 från arbetet med att 
genomföra 
socialnämndensboendestrateg
i. SN 2011:69 
 

Socialnämnden beslutar 
godkänna rapporten från 
arbetet med boendestrategin 

 

Möte med 
hemlöshetssamordnaren 
2012-09-20 

SN 2013:57  Regeringens samordnare 
föreslår att kommunen på 
ledningsnivå skapar ett 
strategiskt styrdokument, med 
riktlinjer för extern och intern 
samverkan. Att det är viktigt att 
socialförvaltningen görs 
delaktig i den långsiktiga 
planprocessen kring 
bostadsbyggande.

Tjänsteskrivelse  
2014-03-07 

Slutrapport i projekt 
Hemlöshetsfrågor i Botkyrka 
2013  SN/2013:57 
 

Socialnämnden har tagit del av 
och godkänner slutrapporten 
för projekt Hemlöshet i 
Botkyrka 2013

 

2014-04-15 
Tjänsteskrivelse 

Fortsatt arbete efter projektet 
hemlöshet i Botkyrka 

Förslag till beslut: att på 
kommunledningsnivå lyfta 
behovet av en 
kommunövergripande strategi 
mot hemlöshet 
ta fram en handlingsplan för 
socialförvaltningens 
hemlöshetsarbete där konkreta 
förslag på utveckling och internt 
effektiviseringsarbete framgår 

   

Slutsatser i projektet är att 
ansvaret för en övergripande 
kommunstrategi behöver lyftas 
från socialförvaltningen till 
kommunledningsnivå. Att 
socialförvaltningen i en 
handlingsplan behöver 
konkretisera sitt arbete med 
hemlöshetsfrågor med 
utgångspunkt från resultatet i 
hemlöshetskartläggningarna och 
aktuell omvärldssituation.

2013-2017 Kartläggning av 
hemlöshetens omfattning och 
karaktär 2015 2 ggr / år 
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Socialnämnden 
 2019-02-19   
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Förvaltningschefen informerar - muntlig information  

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  

T. f. socialdirektör Charlotte Lagerkvist informerade om aktuella frågor 
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Socialnämnden 
 2019-03-19 Dnr SN/2019:138  
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Beslut om förordnande av lex Sarah-ansvar (SN 2019:138)  
 

Beslut 

 
Socialnämnden föreslås besluta: 
 
att utse förvaltningsjurist Jennifer Gavin till lex Sarah-ansvarig från och 
med 19 mars 2019.  
 
att entlediga verksamhetschef Sara Hellblom Gustafsson som lex Sarah-
ansvarig från och med 19 mars 2019.   

 
Ärendet 

Socialnämnden behöver förordna ny tjänsteman att vara lex-Sarah ansvarig. 
 
Bestämmelserna om lex Sarah finns i 14 kap. 2-7 §§och 7 kap. 6 § SoL. Be-
stämmelserna om lex Sarah reglerar skyldigheter att rapportera missförhål-
landen och påtagliga risker för missförhållanden i den egna verksamheten. 
Lex Sarah är en del i det systematiska kvalitetsarbetet som ska bedrivas i 
verksamheter inom socialtjänsten. Syftet är att komma till rätta med brister i 
den egna verksamheten för att förhindra att liknande missförhållanden upp-
står igen.  
 
Den som innehar lex Sarah-ansvar har ett delegerat ansvar att besluta i för-
valtningens lex Sarah-utredningar samt anmäla allvarliga missförhållanden 
till inspektionen för vård och omsorg (IVO).  
 
Förvaltningsjurist Jennifer Gavin föreslås som ansvarig tjänsteman att för-
ordnas som lex Sarah-ansvarig.  

 
 
 

 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2019-03-05 Dnr  SN/2019:138  
 

Kommunledningsförvaltningen   

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 - 530 611 10 · E-post maria.utterhall@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Jennifer Gavin, förvaltningsjurist
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden
 
 
 
 
 

Beslut om förordnande av lex Sarah-ansvar 

 
Förslag till beslut 

 
Socialnämnden föreslås besluta: 
 
att utse förvaltningsjurist Jennifer Gavin till lex Sarah-ansvarig från och 
med 19 mars 2019.  
 
att entlediga verksamhetschef Sara Hellblom Gustafsson som lex Sarah-
ansvarig från och med 19 mars 2019.   

 
Ärendet 

Socialnämnden behöver förordna ny tjänsteman att vara lex-Sarah ansvarig. 
 
Bestämmelserna om lex Sarah finns i 14 kap. 2-7 §§och 7 kap. 6 § SoL. Be-
stämmelserna om lex Sarah reglerar skyldigheter att rapportera missförhål-
landen och påtagliga risker för missförhållanden i den egna verksamheten. 
Lex Sarah är en del i det systematiska kvalitetsarbetet som ska bedrivas i 
verksamheter inom socialtjänsten. Syftet är att komma till rätta med brister i 
den egna verksamheten för att förhindra att liknande missförhållanden upp-
står igen.  
 
Den som innehar lex Sarah-ansvar har ett delegerat ansvar att besluta i för-
valtningens lex Sarah-utredningar samt anmäla allvarliga missförhållanden 
till inspektionen för vård och omsorg (IVO).  
 
Förvaltningsjurist Jennifer Gavin föreslås som ansvarig tjänsteman att för-
ordnas som lex Sarah-ansvarig.  

 
Charlotte Lagerqvist 
Tf. Socialdirektör 

 
_________ 
Expedieras till 

Jennifer Gavin, stöd- och utvecklingsenheten 
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Socialnämnden 
 2019-03-19 Dnr SN 2019:11  
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Samordningsförbundet för Botkyrka, Huddinge och Salem 
(SN 2019:11) 

 

Beslut 

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 

Från Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem anmäls: 

Sammanträdesprotokoll 2019-02-01.   
 
 

 
 

 



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
SAMMANTRÄDESDATUM  SIDA 

1 februari 2019 HBS 2019/1 1 (18) 
 

 

 

   Utdragsbestyrkande: 

   
 

 

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och 
Salem 

 

   
Offentligt 
sammanträde 

Nej  

   
Sammanträdesdag 1 februari 2019  
   
Tid och plats Klockan 08:30 – 10:25, Botkyrka kommunhus. Konferensrum Stange, plan 2. 

Beslutande Ledamöter 
Frånvarande  
följande paragrafer 

Tjänstgörande  
ersättare 

 Eva Carlsson-Paulsén(M)   
 Ordförande   
 Huddinge kommun   
 Lars Johansson (L),   
 1:e vice ordförande   
 Botkyrka kommun   
 Elisabeth Bovin-Exner (M),   
 2:e vice ordförande   
 Salems kommun   
 Karin Adolfsson (C) samtliga  
 Region Stockholm   
 Luis Gomez samtliga Mohsen Latifi  §7-14 
 Arbetsförmedlingen   
 Mathias Holmlund 1-3  
 Försäkringskassan   

    
Närvarande ej 
tjänstgörande 
ersättare -  

 

Övriga närvarande Se nästa sida 
 

Utses att justera Elisabeth Bovin-Exner 

   

Justeringens tid  Paragrafer 1 - 14 

 2018-02-05  

Underskrifter   

   

 Ida Melin  

 Sekreterare 

 

 

 Elisabeth Bovin-Exner  

 Interimistisk ordförande (Mötets ordförande) 

 

 

 Eva Carlsson-Paulsén  

 Justerande  



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
SAMMANTRÄDESDATUM  SIDA 

30 november 2018 HBS 2019/1 2 (18) 
 

 

 

   Utdragsbestyrkande: 

   
 

 

 

 
 
Styrelsen för samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem sammanträde  
den 1 februari 2019. 
 
Övriga närvarande 
Elin Asplund, förbundschef, samordningsförbundet HBS 
Ida Melin, utvecklingsledare, samordningsförbundet HBS 
Maria Reed, projektledare MIA-projektet, under § 1-7 

 

 

 



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 

  3 (18) 
 

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 

 
 
 

 
 

BEVIS  
om justering av förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem, 
protokoll 
 
Justeringen har anslagits på kommunens/landstingets anslagstavla 

Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem  
har sammanträtt den 

1 februari 2019 

Protokollet har justerats den  5 februari 2019 

Anslaget sattes upp den 6 februari 2019 

Anslaget tas ner den 28 februari 2019 

Den som vill läsa protokollet kan kontakta Elin Asplund, Förbundschef,  
Samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

  

Underskrift 

 



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 

  4 (18) 
 

 

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 

 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019 § 1  

    

    

 

 
 

Mötets öppnande 
Samordningsförbundets interimsordförande Elisbeth Bovi Exner (M) hälsar den nya 
styrelsen välkommen. Efter en kortare presentationsrunda förklaras mötet öppnat. 

  



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 

   5 (18) 
 

    

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 
 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019 § 2  

    

    

 

 
 
 

Val av justerare 
 
Styrelsens beslut 
Styrelsen beslutar att utse Eva Carlsson-Paulsén (M) att jämte mötets ordförande justera 
dagens protokoll. 

 
 
  



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 

   6 (18) 
 

    

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019  § 3  

    

    

 

 
 
 

Godkännande av föredragningslistan  
Styrelsen beslutar att godkänna föredragningslistan till dagens sammanträde med följande ändring, 

punkt 8, Revidering av budget 2019 och beslut om finansiering av insatser och projekt, flyttas till 

innan punkt 6, Muntlig information om Samordningsförbundet och finansierad verksamhet till 
dagens sammanträde. 

  



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 

   7 (18) 
 

    

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019 § 4  

    

    

HBS 2019/8 

 
 

Anmälan av medlemmarnas beslut om val av ledamöter till 
samordningsförbundets styrelsen 2019-2022  
 
Styrelsens beslut 
Styrelsen beslutar att till protokollet anteckna att de tagit del av  huvudmännens beslut 
av val av ledamöter och ersättare till Samordningsförbundets styrelse. 
 
Sammanfattning 
Utsedda ledamöter för perioden 1 januari 2019 till  31 december 2022.  
  
Utsedd av  Ordinarie ledamot  Ersättare  
Botkyrka kommun  Lars Johansson (L)  Solveig Nilsson (M)  
Huddinge kommun  Eva Carlsson-Paulsen (M)  Sara Holmgren (S)  
Salems kommun  Elisabeth Bovin-Exner (M)  Patrik Robbertte (S)  
Region Stockholm  Karin Adolfsson (C)  Vakant  
Arbetsförmedlingen  Luis Alberto Gomez  Mohsen Latifi 
Försäkringskassan  Mathias Holmlund Susanne Landin  
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Elisabeth Bovin-Exner (M) och Elin Asplund, förbundschef. Därefter 
förklaras överläggningen avslutad. 
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  SIDA 
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Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019 § 5  

    

    

HBS 2019/9 

 
 

Val av ordförande, 1:e vice ordförande samt 2:e vice 
ordförande för samordningsförbundets styrelse 2019-2022 

 
Styrelsens beslut 
Styrelsen väljer Eva Carlsson-Paulsen till ordförande för styrelsen 2019-2020   
Styrelsen väljer Lars Johansson till 1:a vice ordförande för styrelsen 2019-2020   
Styrelsen väljer Elisabeth Bovin-Exner till 2:e vice ordförande för styrelsen 2019-2020  
  
Styrelsen väljer Lars Johansson till ordförande för styrelsen 2021-2022  
Styrelsen väljer Eva Karlsson-Paulsen till 1:a vice ordförande för styrelsen 2021-2022   
  
 
Sammanfattning 
Styrelsen ska i enlighet med Lag (2003:1210) om finansiell samordning av 
rehabiliteringsinsatser 17 §  bland sina ledamöter utse en ordförande och en eller två vice 
ordförande för den tid som styrelsen bestämmer.  
  
För Samordningsförbundet Botkyrka Huddinge Salem föreslås presidieposterna, 
ordförande samt 1:a och 2:e vice ordförande, alternera mellan de parter som företräds av 
förtroendevalda, dvs. kommunerna och Region Stockholm.   
  
Huddinge kommun och Botkyrka kommun föreslås alternera som ordförande under 
innevarande mandatperiod (2 år i taget fr.o.m. 2019). Beslutet om att utse 2:e vice 
ordförande för perioden 2021-2022 avvaktas. 
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Eva Carlsson-Paulsen (M) och Elisabeth Bovin-Exner (M). Därefter 
förklaras överläggningen avslutad. 
 
Beslutet delges  
Samordningsförbundet HBS revisorer  

  



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 
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Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019 § 6  

    

    

HBS 2019/13 

 
 
 

Revidering av budget 2019 och finansiering av insatser och 
projekt 

 
Styrelsens beslut 
Styrelsen godkänner föreslagna revideringar av budget för år 2019.  
 
Styrelsen beslutar att godkänna ansökningar om medel till pågående projekt och insatser 
under 2019 med totalt 18 151 000 kr.  
 
Styrelsen beslutar att uppdra åt förbundschef att upprätta nödvändiga avtal med 
huvudmännen för respektive insats/projekt. 
 
Sammanfattning 
I november 2018 fattade styrelsen för Samordningsförbundet HBS beslut om budget och 
verksamhetsplan för 2019. I beslutet ingick förslag på preliminär finansiering av insatser 
och projekt.  Utifrån nu inkomna verksamhetsplaner från projekten/insatserna har 
medelstilldelningen reviderats. Den nya budgeten innebär en minskning med totalt ca 150 
tkr avseende finansiering av insatser och projekt. Revideringen består framför allt i 
minskade kostnader för HUVAS, men också utökade kostnader för UPIS och MIA-projektet. 
För MIA-projektets del innebär budgetökningen också att den förväntade finansieringen 
från Europeiska Socialfonden (ESF) ökar under 2019.  
 
Budget för strukturinriktade insatser utökas med 20 tkr bl.a. för att täcka kostnader för 
medfinansiering av den nationella Finsamkonferensen som under 2019 hålls i Stockholm. 
De administrativa kostnaderna utökas med 5 tkr för att täcka uppräkning av 
lokalkostnader. Sammantaget innebär detta att förbundets intäkter beräknas till ca 20,7 
miljoner kronor och utgifterna till 22,8 miljoner kronor. Minusresultatet balanseras mot 
det överskott som Samordningsförbundet har från tidigare verksamhetsår.  Vid ingången 
av år 2019 beräknas det sammanlagda överskottet uppgå till ca 3,6 miljoner kronor. 
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Eva Carlsson-Paulsen (M), Elisabeth Bovin-Exner (M) och Elin Asplund, 
förbundschef. Därefter förklaras överläggningen avslutad. 
 
Beslutet delges  
Respektive styrgrupp och projekt/insatsägare 
 

    



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 
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Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

Sammanträdesdatum 
1 februari 2019 

Paragraf 

§ 7 
 

 

    

    

 

 
 
Information om samordningsförbundets och finansierad 
verksamhet 
 
 
Elin Asplund, förbundschef, informerar om lag (2003:2010) om finansiell samordning för 
rehabiliteringsinsatser (FINSAM) och de Nationella stödstrukturer som Nationella Rådet 
och Nationella Nätverket för Samordningsförbund (NNS) utgör. 
Vidare informerades om Samordningsförbundets organisation, prioriterade målgrupper 
och uppdrag i enlighet med förbundsordningen samt övergripande målsättningar. 
Samordningsförbundet finansierar dels individinriktade rehabiliteringsinsatser, dels 
strukturinriktade insatser. Alla aktiviteter syftar till att stärka samverkan kring individer 
med samordnade rehabiliteringsbehov så att dessa ökar sina möjligheter att arbeta 
och/eller studera. Även budgetförutsättningar och fördelning av budgetposter mellan 
administrativa kostnader och finansiering av insatser redovisades.  
 
Ida Melin, utvecklingsledare, informerar om fem av de sex individinriktade 
verksamheterna som Samordningsförbundet finansierar; Start, Lyra, Upis, Huvas och 
HälsoSam. Därutöver informerades också om finansieringen av IPS-metodstöd och 
Insatskatalogen. Ida avslutade med att berätta om de frukostseminarier som förbundet 
arrangerar. Under 2018 anordnades totalt 8 frukostseminarium med ca 100 deltagare per 
gång.  
 
Maria Reed, projektledare avslutade informationen med att ge en mer fördjupad 
information om det regionala  MIA-projektets uppdrag och verksamhet. MIA-projektet 
finansieras av Europeiska Socialfonden och pågår i ytterligare drygt ett år. Projektet 
vänder sig till en bred målgrupp med samordnade rehabiliteringsbehov och arbetar enligt 
metoderna Supported Employment och Case Management. 
 
Därefter diskuterar styrelsen samordningsförbundets uppdrag, roll och finansierad 
verksamhet. 

  



 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 

   11 (18) 
 

    

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 

    

 

 Sammanträdesdatum Paragraf  

Förbundsstyrelsen samordningsförbundet Botkyrka, 
Huddinge och Salem 

1 februari 2019 § 8  

    

    

HBS 2019/10 

 
 
 

Ansökan om medel för projekt Tillväxt Kvinna 
 

Styrelsens beslut 
Styrelsen beslutar att medfinansiera projektet Tillväxt Kvinna med 200 000 kronor  
för år 2019 med tillägg om att projektet ska följas upp via uppföljningssystemet SUS. 
 
Styrelsen beslutar att prioritera projektet Tillväxt Kvinna i budgeten för år 2020 och  
2021   
 
Styrelsen ger förbundschefen i uppdrag att upprätta nödvändiga avtal.  
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun ansöker om delfinansiering på 600 000 från Samordningsförbundet 
Huddinge, Botkyrka, Salem (HBS) för projektet Tillväxt Kvinna under perioden 2019-2021.   
  
Projektets syfte är att erbjuda arbetslivsinriktade stödinsatser till arbetslösa utrikes födda 
kvinnor för att stärka kvinnornas förutsättningar till egen försörjning genom starkare 
nätverk och kontakter på arbetsmarknaden.  
  
En viktig del i projektet är att utveckla och pröva nya samverkansinsatser mellan de 
offentliga aktörerna (Botkyrka kommun samt Arbetsförmedlingen) och aktörer inom 
civilsamhället (Hela människan, Botkyrka Folkhögskola och Studieförbundet Bilda). 
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Lars Johansson (L), Elisabeth Bovin-Exner (M), Mathias Holmlund 
(Försäkringskassan) och Elin Asplund, förbundschef. Därefter förklaras överläggningen 
avslutad. 
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HBS 2019/14 

 

Nominering till styrelsen för Nationella Nätverket för 
Samordningsförbund (NNS) samt representant vid årsmöte 
 
Styrelsens beslut 
Styrelsen beslutar att nominera Ann-Marie Larsson, Samordningsförbundet i Södertälje, till 
styrelseuppdrag i Nationella Nätverket för Samordningsförbund (NNS). 
 
Styrelsen beslutar att utse Mathias Holmlund att representera Samordningsförbundet 
Botkyrka, Huddinge och Salem vid Nationella Nätverket för Samordningsförbund (NNS)  
årsmöte den 26 mars 2019.   
 
Sammanfattning 
Samordningsförbundet HBS är medlemmar i Nationella Nätverket för Samordningsförbund 
(NNS). NN har kallat till årsmöte den 26 mars 2019 i Stockholm i samband med den 
nationella Finsam-konferensen.  
 
Motioner till årsmötet ska vara styrelsen tillhanda senast 2019-02-12. Förslag till 
valberedningen inför val av styrelse ska avges senast 2019-02-18.  
 
Någon av de ledamöterna som ingår i styrelsens presidium föreslås representera 
Samordningsförbundet HBS vid årsmötet.  
 
NNS ska vid sitt årsmöte bland annat välja ny styrelse. Styrelseledamöter i 
samordningsförbund som är medlemmar i NNS kan nomineras till styrelsen. 
Samordningsförbundet i Stockholms län har tidigare år gemensamt nominerat en kandidat 
från något av samordningsförbunden i länet.  År 2015 nominerades Ann-Marie Larsson, 
Samordningsförbundet i Södertälje för uppdrag i NNS styrelse där hon haft uppdraget som 
vice ordförande under totalt fyra år. Dessförinnan representerade ordförande för 
Samordningsförbundet Östra Södertörn länets samordningsförbund i NNS styrelse.   
 
Inför årets nominering har Ann-Marie Larsson aviserat att hon ställer upp för omval. 
Därutöver har även ordförande för Samordningsförbundet Roslagen, Lotta Lindblad-
Söderman, uttryckt vilja att ställa upp för val till styrelsepost inom NNS. 
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Eva Carlsson-Paulsen (M), Lars Johansson (L), Elisabeth Bovin-Exner 
(M), Mathias Holmlund (Försäkringskassan) och Elin Asplund, förbundschef. Därefter 
förklaras överläggningen avslutad. 
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Fastställande av mötesordning för samordningsförbundets 
styrelse 2019 

 
Styrelsens beslut 
Styrelsen godkänner förslaget till mötesordning 2019.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Eva Carlsson-Paulsen (M), Mathias Holmlund (Försäkringskassan)och 
Elin Asplund, förbundschef. Därefter förklaras överläggningen avslutad. 
 

  

MÅNAD MÖTESTID 
JANUARI 

 

FEBRUARI 1/2 kl. 8.30-11.00 Styrelsemöte 

 

MARS 22/3 kl. 8.30-11.00  Styrelsemöte 

 

26-27 mars Nationell finsamkonferens 

  

APRIL 25/4 grundutbildning för förbundsstyrelser 

i länet 

MAJ 24/5 kl. 8.30-11.00 Styrelsemöte 

JUNI, JULI, 

AUGUSTI 

 

SEPTEMBER 13/9 kl. 8.30-11.00  Styrelsemöte 

OKTOBER 18/10 kl. 9.00-12.00 Planeringskonferens 

tillsammans med Beredningsgruppen 

 

NOVEMBER 29/11 kl. 8.30-11.00 Styrelsemöte 

DECEMBER  
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Attestordning samt attestanter för samordningsförbundet 
Botkyrka, Huddinge och Salem 2019-2022 
 
Styrelsens beslut 
Styrelsen godkänner attestordning för Samordningsförbundet Botkyrka Huddinge  
och Salem.  
 
Styrelsen godkänner förslag till utanordnare för Samordningsförbundet Botkyrka 
Huddinge och Salem.  
 
Styrelsen ger förbundschefen i uppdrag att upprätta förteckning över attestanter och 
utanordnare.  
 
Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 
 
Sammanfattning 
För att tillförsäkra en tillfredställande intern kontroll och god redovisningssed ska 
Samordningsförbundet tillse att samtliga utbetalningshandlingar föregås av attest och 
utanordning. Samordningsförbundet föreslås därför anta förslag till attestordning.  
 
Såsom firmatecknare för Samordningsförbundet föreslås ordförande, vice ordförande  
och förbundschef.  
 
För att Samordningsförbundet ska kunna hantera ekonomiska rutiner krävs att 
Attestansvariga utses. Attestansvariga är ansvariga för de konton där verksamhetens 
kostnader och intäkter redovisas. För att inte jävsituationer ska uppstå ska attest inte 
utföras av den som själv ska ta emot tjänsten eller varan, exempelvis vid reseersättningar, 
kurser, mobilräkningar etc.   
 
Till attestanter under år 2019-2022 utses: - för belopp upp till 3 prisbasbelopp utses 
förbundschef Elin Asplund. - för belopp utöver 3 prisbasbelopp utses ordförande och  
vice ordförande.   
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HBS 2019/12 

 
 
Behörighet för två i förening att utanordna samt ha rätt att disponera över bankkonto och 
övriga uppdrag via internetbanken ges följande personer:  
Elin Asplund, Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem  
Stefan Theorell, Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem  
Sandra Brunn-Olausson, social- och äldreomsorgsförvaltningen i Huddinge kommun 
 
Behörighet för upprättande av kundfakturor och underlag för utanordning av arvoden 
samt moms- och skattedeklarationer samt rätt att ansöka om ersättning för  
mervärdeskatt ges ekonom vid Huddinge kommun Sandra Brunn-Olausson. 
 
Överläggning 
Styrelsen instämmer i kansliets förslag till beslut. Därefter förklaras  
överläggningen avslutad. 
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Ansökan om bidrag hos VINNOVA för utvecklande av 
tjänstedesign inom ramen för finansiell samordning av 
rehabiliteringsinsatser 
 
Styrelsens beslut 
Styrelsen ger kansliet i uppdrag att ansöka om projektmedel inom ramen för Vinnovas 
utlysning ”Utveckla och testa en social innovation - steg 1 2019. 
 
Sammanfattning 
Under 2018 har möjligheten att finansiera en gemensam regional resurs för tjänstedesign 
diskuterats bland fler av länets  samordningsförbund. Dialog har också först med SLLs 
innovationsenhet. Fem av länets förbund har utifrån dessa diskussioner avsatt medel för 
att gemensamt finansiera en tjänstedesigner på deltid. För att påskynda utvecklingen och 
säkerställa god kvalitet på tjänsten ser vi dock behov av att ansöka om externa medel för 
att möjliggöra köp av en heltidstjänst. 
 
Överläggning 
I ärendet yttrar sig Elisabeth Bovin-Exner (M), Mathias Holmlund (Försäkringskassan), 
Elin Asplund, förbundschef och Ida Melin, utvecklingsledare. Därefter förklaras 
överläggningen avslutad. 
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Anmälningsärenden 
 

Styrelsens beslut 
Styrelsen beslutar att till protokollet anteckna nedanstående handlingar: 
 

a) Protokoll, förbundsstyrelsen Botkyrka, Huddinge och Salem den 
30 november 2018. 
 

b) Minnesanteckningar från samordningsförbundet HBS beredningsgruppen 
den 25 januari 2019.. 
 

c) Protokoll från NNS styrelsesammanträde den 30 november 2018. 
 

d) Slutrapport från verksamhetsutvecklare för Arbetsintegrerande  
Social Företag. 
 

e) Styrelsens deltagande i konferenser och utbildningar 
 

NNS ordförande konferens 25 januari 

Anmäld deltagare: Elisabeth Bovin Exner 

 
Frukostseminarium 20 mars kl. 8.15-9.30 
Anmäld deltagare: Eva Carlsson-Paulsen 
 
Nationell Finsam-konferens i Stockholm 26-27 mars 

Anmäld deltagare: Elisabeth Bovin Exner och Eva Carlsson-Paulsen 

 

Grundutbildning för förbundsstyrelser i länet 25 april i Sundbyberg 
Anmäld deltagare: Eva Carlsson-Paulsen och Karin Adolfsson. 

 

Länsgemensamt presidiemöte 25 april i Sundbyberg 

  Anmäld deltagare: Eva Carlsson-Paulsen 
 

f) Medelstilldelning Försäkringskassan. 
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Övriga frågor 
 
Ingen övrig fråga anmäldes. 
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Anmälan av delegationsbeslut (SN 2019:14) 

 

Beslut  

Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 

Ärende  

Dessa delegationsbeslut anmäls till nämnden. 
 
 
Socialdirektör  

Ansökan om antagning i hemvärnet SN 2019:111 
 

Alkoholhandläggare 

Beslut om tillfälligt tillstånd enl. 8 kap 2 § alkohollagen för servering av al-
koholdrycker till slutet sällskap  
Mandus Bar & kök, Hangaren 2019-02-12—2019-02-16 
Treslev AB 2019-02-20—2019-02-21 
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Anmälningsärenden (SN 2019:12) 

 

               Beslut 
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  

 

Dessa ärenden anmäls till nämnden: 

 
Samråd förslag till detaljplan Habro Backe, plannr 10-59 (SN 2019:22) 
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